
Maksyma tygodnia:
„Gdyby Bóg nie miał poczucia humoru, to i ludzi by 
nim nie obdarzył.  

Kazimierz Matan 

26 stycznia - 1 lutego 2023 r., nr 1240

dodatek historyczno-patriotyczny dla Polaków na Litwie
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poniedziałek - sobota   -    od 700  do  915, 
niedziela - od 800 do 1000  – 15455 kHz (25 m).  
Codziennie od  1700  do 2400   – 7400 kHz (41 m)

Dokończenie na s. 22Dokończenie na s. 22

Niebowskazy
Siedmiowiersz

Jak piękna jest brzydka pogoda
zabawny spóźniony generał

surowy wesoły śnieg
słońce rano podłużne w południe okrągłe

jak chuda goła pensja
jak dalekie bliskie serce
jak krótkie długie życie

Ks. Jan Twardowski

W programie spotkania znalazł 
się seans filmowy oraz dyskusja. 
Goście mogli obejrzeć „Czarny 
sufit”, przygotowany przez Instytut 
Pamięci Narodowej film fabularny, 
poświęcony niezwykłej postaci – Jó-
zefowi Mackiewiczowi w 120. rocz-
nicę urodzin pisarza oraz w ramach 
obchodów Roku Józefa Mackiewi-
cza w Polsce. Józef Mackiewicz był 
jednym z pierwszych Polaków, któ-
rzy widzieli zwłoki polskich oficerów 
w Katyniu. W 1952 roku zeznawał 
przed specjalną komisją Kongresu 
USA badającą zbrodnię katyńską. 
Był także świadkiem ludobójstwa w 
podwileńskich Ponarach. W słowie 
poprzedzającym projekcję filmu pre-
zes Instytutu Pamięci Narodowej dr 
Karol Nawrocki podkreślił, że Józef 
Mackiewicz doskonale rozpoznał 
istotę komunizmu.

– Był od początku przekonany, 
że każdy rodzaj współpracy czy po-
błażania sowieckiemu komunizmo-
wi prowadzi świat na skraj kolejnej 
przepaści. Dziś, z perspektywy XXI 
wieku jesteśmy świadkami tego, 

jak rosyjskie czołgi, często pod 
czerwoną gwiazdą, pod sierpem 
i młotem, z propagandą niemal z 
czasów sowieckich, z lat 20. i 30., 
nadal niszczą wolny świat, zagra-
żają wolnemu światu. Mackiewicz 
to wiedział – powiedział prezes IPN.

Józef Mackiewicz opublikował 
setki artykułów wspomnieniowych 
i komentarzy politycznych. Nie 
uznawał PRL jako legalnej for-
my państwowości polskiej. Jego 
książki ukazywały się jedynie na-
kładem wydawnictw emigracyj-
nych lub w drugim obiegu. Film 
„Czarny sufit” jest zapisem fikcyj-
nej rozmowy Mackiewicza z jego 
wieloletnim korespondencyjnym 
przyjacielem, Jerzym Giedroyciem, 
na temat ówczesnej sytuacji mię-
dzynarodowej oraz istoty systemu 
komunistycznego.

Po seansie widzowie zostali 
zaproszeni na dyskusję na temat 
filmu, a także na promocję i dysku-
sję wokół książki Moniki Tomkiewicz 
„Zbrodnia ponarska 1941–1944”. W 

W czwartek, 19 stycznia, w Domu Kultury Polskiej w Wilnie 
odbyło się spotkanie w ramach cyklu „Przystanek Historia IPN 
Wilno” z udziałem delegacji Instytutu Pamięci Narodowej na czele 
z prezesem dr. Karolem Nawrockim.

W kościele Odnalezienia 
Krzyża Świętego w Wilnie w 
sobotę, 21 stycznia, zabrzmia-
ły najpiękniejsze polskie ko-
lędy w wykonaniu Polskiego 
Zespołu Ludowego Pieśni i 
Tańca „Wilenka”.

Kolędy i pastorałki w wykonaniu 
„Wilenki”, działającej przy Gimnazjum 
im. Władysława Syrokomli w Wilnie, 
stały się pięknym tłem dla charyta-
tywnej idei koncertu. Jego celem była 
zbiórka pieniędzy na rzecz Hospicjum 
im. bł. ks. Michała Sopoćki w Wilnie.

„Koncert „…wiara, nadzieja, 
miłość…” te słowa oddały sedno 
akcji dobroczynnej. – Wierzymy, że 
nasze małe wielkie serca okażą po-
moc Hospicjum im. bł. ks. Michała 
Sopoćki w Wilnie – w imieniu zespo-

W sali dworku w Pikielisz-
kach odbyło się tradycyjne 
spotkanie seniorów z kolędą.

Na imprezę przybył też sta-
rosta gminy Rzesza Waldemar 
Rynkiewicz. Wszystkich zebra-
nych błogosławił ksiądz Jarosław 
Spirydowicz. Zawitali   również 
przedstawiciele Stowarzyszenia 
Odra-Niemen Oddział Mazowiec-
ki, którzy dostarczyli paczki dla 
rodzin, dotkniętych represjami, 
nauczycielom-seniorom.

Grupa przygotowawcza oddzia-
łu w Pikieliszkach zaprezentowała 
jasełka, a chór z parafii Ducha 
Świętego w Wilnie cieszył ucho 
wspaniałym wykonaniem tych zna-
nych i mniej słyszanych kolęd. Po 
części artystycznej spotkanie prze-
biegało integracyjnie przy kawie. 
Snuły się wspomnienia, szczere 
rozmowy i brzmiały kolędy. Miło, 
uroczyście, rodzinnie i przyjaciel-
sko, kolędowo i świątecznie zebrani 
spędzili czas.

Film oraz dyskusja w ramach cyklu 
„Przystanek Historia IPN Wilno” 

Dobroczynny koncert zespołu „Wilenka” w Kalwarii Wileńskiej 

Wiara, nadzieja, miłość…Niezwykła postać

Świąteczne spotkanie seniorów w Pikieliszkach 

Rodzinnie i przyjacielsko

Organizatorem spotkania było 
Koło ZPL w Pikieliszkach. Ser-
deczne podziękowania wszyst-

kim, za zorganizowanie tak cie-
płej imprezy.

Lusia Wojtkiewicz
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Każdy na charytatywnym koncercie „Wilenki” złożony datek przyczyni się do niesienia profesjonalnej pomocy 
przebywającym w hospicjum
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Wieści z Wileńszczyzny
Transmisja Mszy św. z Wojdat

W niedzielę, 29 stycznia, TVP Wilno będzie transmitować Mszę św. 
z kościoła pw. Nawrócenia św. Pawła Apostoła w Wojdatach. W 1907 
r. biskup wileński Edward von Ropp poświęcił fundament pod budowę 
kościoła. Po trzech latach stanęła neobarokowa świątynia. Fundatorem 

kościoła był hrabia Hilary Łęski, ówczesny właściciel dóbr Biała Waka, 
a zaprojektował go architekt F. R. Roztworowski. 17 października 1910 
r. kościół został poświęcony przez administratora apostolskiego diecezji 
wileńskiej ks. prałata Kazimierza Michalkiewicza. Parafia powstała w 
1921 r. W 1926 r. liczyła ona 2500 wiernych. Najdłużej pełniącym posługę 
duszpasterską w kościele Nawrócenia św. Pawła Apostoła był ksiądz 
Leopold Chomski,  od 1949 r. do swej śmierci w 1982 r. – spowiednik 
poety Czesława Miłosza.

Wystawa ekslibrisów w Trokach
17 stycznia w galerii Samorządu Rejonu Trockiego została otwarta 

wystawa ekslibrisów nadesłanych na konkurs poświęcony 700 leciu  Trok. 
W tym konkursie  uczestniczyło 96 malarzy z 29 państw. Laury zwycięz-
cy przypadły artyście malarzowi z Czech Pawłowi Hlawatemu, drugie 
miejsce przyznano Benowi Narbutowi, trzecie – Rasie Janulevičiūtė.

 Jak bezpiecznie korzystać z mediów
26 stycznia w Pałacu Kultury w Trokach w godz. 11.00-14.00 odbędą 

się zajęcia dla młodzieży od lat 13 nt. jak korzystając z mediów odróżnić 
prawdziwe informacje od dezinformacji. Będzie je prowadził analityk 
Departamentu Komunikacji Strategicznej Wojska Litewskiego, historyk 
Karolis Zikaras. Szerszej informacji można uzyskać przez pocztę elek-
troniczną leliute.gabriele@gmail.com. Chętni uczestniczenia w zajęciach 
powinni zarejestrować się http://forms.gle/K9IQ5JKwTst7BA4D8. Te 
zajęcia są realizacją projektu „Krytyczne myślenie i bezpieczne korzy-
stanie z mediów”. 

Symbioza muzyki i malarstwa w Landwarowie
1 lutego w Pałacu Kultury w Landwarowie o godz. 18.00 odbędzie się 

wieczornica będąca symbiozą muzyki i malarstwa. Zostanie otwarta wysta-
wa prac malarskich fotografik, artystki malarki Liliji Valatkienė pt. „Muzyczny 
pastisz malarski”. Obrazy eksponowane na wystawie są inspirowane różną 
muzyką. Lilija Valatkienė od 2015 r. ma status animatorki sztuki. Jest autorką 
33 wystaw indywidualnych. Jej obrazy znajdują się w Centrum Sztuki Stasysa 
Eidigrevičiusa w Poniewieżu, jak też za granicą, m. in w Polsce, Szwajcarii, 
Szkocji, Australii. Wystawa będzie czynna do 31 marca.

Zajęcia z siłaczem w Szyrwintach
W lutym będą zorganizowane zajęcia ze znanym siłaczem 

Žydrūnasem Savickasem. Odbędą się one w dniach 7, 9, i 15 lutego w 
Centrum Sportu w Szyrwintach przy ul. Kalnalaukio 41. Chętni  uczestni-
czenia w tych zajęciach  sportowych, podczas których zapewne nabiorą 
krzepy fizycznej, powinni obowiązkowo zarejestrować się pod nr tel. 
868798738 w godz. 13.00 – 15.00 w dniach pracy do 6 lutego.

Žydrūnas Savickas urodził się w 1975 r. w Birżach. W 1997 r. ukończył 
Instytut Kultury Fizycznej w Kownie. W latach 2001 – 2004 był trenerem 
w szkole sportowej w Birżach. Od 2006 r. jest prezydentem Wileńskiej 
Federacji Siłaczy, od 2008 r. – dyrektorem ZSA „Savickio Sporto Klubas“. 
14-krotnie zdobywał tytuł mistrza siłaczy na Litwie. 

Akcja krwiodawstwa w Święcianach
31 stycznia w Centrum Kultury w Święcianach w godz. 11.00 – 16.00 

odbędzie się akcja krwiodawstwa. Jej organizatorem jest Narodowe 
Centrum Krwi. 

Tworzyć postacie zapustowe
21 lutego w Szyrwintach odbędą się zapusty, z tej racji na alei I. 

Šeiniusa odbędzie się parada postaci zapustowych. Wszystkich chętnych 
zaprasza się do stworzenia takich postaci, jak Konopiastego i Słoninowe-
go, żmudzkiej Marzanny – Morė, Čiučieli i in. Chętni udziału w tym muszą 
się zarejestować  na poczcie elektronicznej registracijakc@ gmail. com. 

Jan Lewicki

W piątek, 20 stycznia, w 
Wielofunkcyjnym Ośrodku Kul-
tury w Niemenczynie odbył się 
koncert kolęd, który był zorga-
nizowany w ramach zakończe-
nia konkursu-wystawy szopek 
bożonarodzeniowych.

Kapela Kawalerów Podwileń-
skich ucieszyła przybyłych słucha-
czy wykonaniem lubianych i znanych 
kolęd. Wielką niespodzianką była 
premiera kolędy autorstwa Juliana 
Hermanowicza, kierownika kapeli.

Po pięknym występie, nastąpiła 
druga część imprezy – zostali ogło-

szeni zwycięzcy konkursu. Wszyscy 
autorzy 33 szopek zostali obdarowa-
ni dyplomami i słodyczami. Komisja 
wyłoniła trzech zwycięzców przy-
znając im nagrody w postaci bonów 
o wartości 60, 80 i 100 euro, oraz 
dziesięć prac wyróżniła za pomysło-
wość, przyznając bony o wartości 10 
euro. Dziękujemy wszystkim uczest-
nikom za udział w konkursie. Mamy 
nadzieję, że ten konkurs stanie się 
tradycyjnym w naszym miasteczku 
i będzie dowodem, że tradycje w 
Niemenczynie są pielęgnowane i 
ciągle żywe.

Od poniedziałku 23 stycznia 
2023 r. wystawa szopek będzie eks-
ponowana w Mejszagole – poinfor-
mowali i zapraszali do obejrzenia bo-
żonarodzeniowych dzieł pracownicy 
Wielofunkcyjnego Ośrodka Kultury 
w Niemenczynie.

Uczestników konkursu, którzy 
nie przybyli na podsumowanie kon-
kursu, zapraszamy po odbiór nagród 
do Wielofunkcyjnego Ośrodka Kultu-
ry w Niemenczynie od poniedziałku 
do piątku w godz.10.00-19.00.

Wielofunkcyjny Ośrodek 
Kultury w Niemenczynie

Ogłoszono zwycięzców konkursu szopek bożonarodzeniowych 

Pielęgnowanie tradycji

Odeszła do wieczności Helena Miziniak – 
zasłużona działaczka polonijna, wieloletnia 
prezydent Europejskiej Unii Wspólnot Polonij-
nych i wieloletnia wiceprzewodnicząca Rady 
Polonii Świata.

„Z głębokim smutkiem przyjęliśmy wiadomość, że 
wczoraj, 23 stycznia, odeszła od nas do Domu Ojca 
śp. Helena Miziniak. Wybitna działaczka europejskie-
go i światowego ruchu polonijnego, była wieloletnia 
prezydent Europejskiej Unii Wspólnot Polonijnych, 
była wiceprzewodnicząca Rady Polonii Świata oraz 
przewodnicząca II, III i IV Zjazdu Polonii i Polaków 
z Zagranicy” – poinformowała Rada Polonii Świata.

„Straciliśmy koleżankę zaangażowaną w działal-
ność naszych organizacji do ostatnich chwil życia oraz 
dobrego człowieka, w swej charytatywnej działalności 
zawsze pamiętającego o słabszych i pokrzywdzo-
nych. Wierna Bogu i Kościołowi, kochała Polskę, 
wielką część życia poświęciła Polonii, budowaniu jej 
siły i niezależności od wszelkich władz i polityki” – 
napisała Rada Polonii Świata, składając kondolencje 
w imieniu swoim i Europejskiej Unii Wspólnot Polo-
nijnych, rodzinie, przyjaciołom i wszystkim, których 
śmierć Heleny tak bardzo dotknęła.

Edward Trusewicz, prezes Europejskiej Unii 
Wspólnot Polonijnych, składając kondolencje, pod-
kreślił, że śp. Helena Miziniak „była bez reszty zaan-
gażowana w działalność organizacji polonijnych do 
ostatnich chwil życia. „Była Człowiekiem w swojej 
charytatywnej działalności zawsze pamiętającym o 
słabszych i pokrzywdzonych. Śp. Helena Miziniak 
urodziła się w Wilnie. W imieniu Europejskiej Unii 
Wspólnot Polonijnych składam szczere kondolencje 
Rodzinie i przyjaciołom. Wiele Jej zawdzięczamy. 
Niech Dobry Bóg przyjmie Ją do swego Królestwa!” 
– napisał w mediach społecznościowych.

Stowarzyszenie „Wspólnota Polska” podkreśla, 
że śp. Helena Miziniak swoim życiem uosabiała idee 
patriotycznego zaangażowania dla dobra Polski i 
polskiej diaspory na świecie. „Oczywista i niepowe-
towana strata, prawdziwy wzór do naśladowania, 
ponieważ trudno nawet wymienić wszystkie inicja-
tywy, które przez minione lata nie mogły odbyć się 
bez Jej udziału. Wielki wkład w życie polonijne nie 
pozostanie zapomniany” – czytamy na stronie „Wpól-
noty Polskiej”. W imieniu tej organizacji, z którym 
współpracowała od początku jego powstania, szczere 
kondolencje Rodzinie i przyjaciołom złożył Dariusz 
Piotr Bonisławski, prezes Stowarzyszenia „Wspólnota 
Polska”. „Wiele Jej zawdzięczamy, dlatego na zawsze 
zostanie w naszej pamięci” – napisał Bonisławski.

Helena Miziniak urodziła się w 1939 roku w 
Wilnie. W ramach repatriacji w 1945 roku przyjechała 
do Torunia. Ukończyła tu szkołę podstawową oraz 
gimnazjum ogólnokształcące. W 1958 r. rozpoczęła 
studia na Akademii Medycznej w Poznaniu, skąd w 
1960 r. wyjechała do rodziców w Londynie, który stał 
się docelowym miejscem jej życia.

Od 1961 r. działała w Katolickim Stowarzyszeniu 

Młodzieży Polskiej. Przez 15 lat pracowała społecz-
nie jako nauczycielka w polskiej szkole sobotniej w 
południowym Londynie. Prowadziła Rewiowy Zespół 
Artystyczny, który zbierał pieniądze na budowę Pol-
skiego Ośrodka Społeczno-Kulturalnego w Londynie. 
W latach 1980–1990 prowadziła w POSK prywatną 
działalność gospodarczą. Do pracy społecznej powró-
ciła w roku 1990, najpierw jako PR w POSK a od 1991 
r. w Zjednoczeniu Polskim w Wielkiej Brytanii, gdzie 
pełniła funkcje sekretarza, sekretarza generalnego, 
prezesa, redaktora naczelnego biuletynu oraz członka 
komitetu redakcyjnego miesięcznika „Orzeł Biały”.

Od 1992 r. brała udział w pracach przy tworzeniu 
Europejskiej Rady Wspólnot Polonijnych, gdzie od 
1998 r. pełniła funkcję sekretarza generalnego. Funk-
cję prezydenta Europejskiej Unii Wspólnot Polonijnych 
pełniła w latach 2000-2006 oraz 2012-2015. Odegrała 
również ważną rolę w Radzie Polonii Świata pełniąc 
przez wiele lat funkcję wiceprzewodniczącej, a w 
latach 2007-2013 praktycznie kierując tą organizacją.

Wniosła wkład w proces akcesyjny Polski do Unii 
Europejskiej jako Szefowej Zespołu Doradców do 
spraw Migracji Ekonomicznej Obywateli Polskich do 
Państw Członkowskich Unii Europejskiej przy Mar-
szałku Senatu VII kadencji. Jako prezes Zjednocze-
nia Polek w Wielkiej Brytanii przewodniczyła wielu 
akcjom charytatywnym dla rodaków w Polsce, na 
Litwie, Białorusi i Ukrainie. Uczestniczyła w pięciu 
Światowych Zjazdach Polonii i Polaków z Zagrani-
cy, w tym trzem przewodniczyła. „Mamy wspólną 
historię, język, kulturę, wartości. Mamy Polskę. Mamy 
więc wspólną przyszłość” - mówiła odnosząc się do 
kondycji polskiej diaspory na świecie. Apelowała o 
ponadpartyjną politykę wobec Polonii i docenienie 
jej roli jako środowiska, dla którego promowanie, 
obrona dobrego imienia i szerzenie polskiej kultury 
oraz tradycji było i jest priorytetem, co wyraża się w 
działaniach organizacji polonijnych.

Za wszechstronną działalność polonijną została 
wyróżniona wieloma polskimi oraz polonijnymi tytu-
łami, odznaczeniami i medalami. Przez Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych RP została odznaczona Odzna-
ką „Bene Merito”, a przez prezydentów RP została 
odznaczona Złotym Krzyżem Zasługi RP (1978), Krzy-
żem Kawalerskim (2004) i Krzyżem Oficerskim (2011) 
Orderu Zasługi Rzeczypospolitej Polskiej.

Nie żyje Helena Miziniak – zasłużona działaczka polonijna

Niepowetowana strata
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W miarę zbliżania się terminu 
wyborów samorządowych rządzący 
konserwatyści, którzy od początku 
kadencji na wyprzódki ze swymi ko-
alicjantami taszczą na lejcach przez 
Sejm swe genderowe programowe 
priorytety, podjęli próbę zmiany 
skóry. Wywrócili ją na opak tak, by 
zdezorientowani wyborcy na nowo 
uwierzyli, że są bogoojczyźnianymi 
patriotami, którzy bronią wartości, 
rodziny, pryncypiów.

Doły partii Landsbergisów (te z 
prowincji), widząc szaleństwo swych 
wileńskich elit, które buldożerem - 
wbrew woli absolutnej większości 
Litwinów - wpychają tęczową agen-
dę na Marijos żeme, poczuły strach 
przed wyborcami. Wiedzeni tym sa-
mozachowawczym instynktem kon-
serwatyści w Rosieniach postanowili 
odciąć się od swej własnej partii w 
Wilnie oraz w Sejmie w zagadnie-
niach światopoglądowych. W tym 
celu mer Rosień Andrius Bautronis, 
otoczony na zdjęciu kandydatami 
do lokalnej Rady samorządowej, 
zamieścił w lokalnej prasie odezwę 
do swych potencjalnych wyborców. 
W niej w słowach płomiennych na-
wołał rosienian do głosowania na 
siebie i swoją, jak to u nas się mówi, 
„komandę”, zapewniając jednocze-
śnie, że ani on, ani „komanda” nie 
mają nic wspólnego z partyjną wier-
chuszką w Wilnie, gdy chodzi o wy-
znawane wartości. „Wyborców kraju 
rosienieńskiego wzywam nie utoż-
samiać konserwatystów z Rosień 
z konserwatystami z Wilna albo z 
Sejmu. Liberalne poglądy wileńskich 
konserwatystów są nie do przyjęcia 
dla konserwatystów w Rosieniach”, 
napisał na łamach gazety „Alio, Ra-
seiniai” mer, który dąży do reelekcji. 
Liczył przy tym zapewne, że jego 
atsiribojimas (czyli odcięcie się) od 
własnej partii pozwoli mu wystąpić 
przed miejscowymi wyborcami o 
tradycyjnych poglądach na życie w 
roli prawdziwego konserwatysty, a 
przy tym malowani konserwatyści 
ze stolicy nawet nie będą o tym 
wiedzieć. No, bo kto niby czyta 
„Alio, Raseiniai” w Wilnie, pewnie 
rozumował logicznie. 

Niestety, manewr z odcięciem 
się mu się nie powiódł. Okazało się 
bowiem, że „Alio, Raseiniai” to nie 
jakaś tam gazetka w rodzaju „Vare-
nos menulis”, tylko pismo poczytne. 
Zasięg ma taki, że nawet sięga sa-
mej stolicy. Świadczy o tym fakt, że 
o kompromitującym konserwatystów 
artykule w rosieńskiej gazecie stało 
się głośno również w Wilnie. Media 
ogólnolitewskie nie pozostawiły 
wręcz suchej nitki na blamażu pod 
tytułem, jak konserwatyści zmie-
niają skórę, by zrobić wyborców w 
bambuko. Pisały „o bezczelnej tak-
tyce wyborczej” konserwatystów i o 
„nożu w plecy konserwatywnej elicie 
w Wilnie”. Opozycja sejmowa nagłą 
przemianę rządzących konserwaty-
stów w konserwatystów (to znaczy 
z liberalnych w ideowych) nazwała 
wprost „schizofrenią”. Posłanka 
Agnė Širinskienė na facebooku na-
pisała, że cały cyrk z Rosieniami jest 

zwykłą ustawką uzgodnioną z cen-
tralą. No, ale przepraszam bardzo, 
jak wtedy wyjaśnić hasło kandydata 
na mera Wilna – od konserwatystów 
właśnie – Valdasa Benkunskasa, 
który startuje z zawołaniem: „Meras 
be cirku”, skoro – jak się okazało 
– u konserwatystów wszystko jest 
cyrkiem. Dlatego hasło należałoby 
pilnie nieco uaktualnić na „meras 
be cirku negali”. Wtedy by wszystko 
zgadzałoby się. Širinskienė z kolei 
tłumaczy cyrk rosieński wyjątkowy-
mi wręcz inklinacjami do zdrady w 
szeregach landsbergistów. Są one 
tam tak zwyczajne, że „władza (kon-
serwatywna) sama siebie zdradzi, by 
tylko władzę zachować”. Dla władzy 
zrobi dosłownie wszystko. „Potrafi 
wywrócić skórę wilka na orzełka”. 
„Orzełka” szlachetnego twarz mają 
– rzecz jasna – konserwatyści w Ro-
sieniach, podczas gdy konserwy w 
Wilnie ukrywają swoją prawdziwą 
fizjonomię – „drapieżnego, głodnego 
wilka”, wyjaśnia taktykę rządzących 
posłanka opozycji. 

Wywołani do tablicy stołeczni 
konserwatryści musieli w końcu 
jakoś zareagować na blamaż. 
Przewodnicząca ich frakcji w Sej-
mie posłanka Radvilė Morkunaitė-
Mikuliavičienė wiła się jak piskorz 
złapany za ogon, gdy przyszło jej 
tłumaczyć się z absurdalnej sytuacji. 
Niestety, zrobiła to w sposób jeszcze 
bardziej absurdalny od samej spra-
wy. Tłumaczyła bowiem publicznie, 
że to co wszyscy czytali i słyszeli, i 
zrozumieli jednoznacznie, że rosień-
scy konserwatyści odcinają się od 
własnej partii, to ona tego tak nie 
odbiera. Dla posłanki jaskółczej par-
tii taki afront – to „być może są tylko 
jakieś sprawy słownictwa”. A wła-
ścicielami tych „spraw słownictwa” 
(czyli słów) są koledzy z Rosień, 
którzy – znowuż być może – lepiej 
je wytłumaczą. Czyli pani poseł dała 
do zrozumienia, że jest zbyt słaba 
na gruncie inteligencji, by odnieść 
się do kilku słów prostych jak drut, 
które już cytowaliśmy: „Wyborców 
kraju rosienieńskiego wzywam nie 
utożsamiać konserwatystów z Ro-
sień z konserwatystami z Wilna albo 
z Sejmu”. Nie wiem, po co pani po-
seł sama z siebie robi amebę (czyli 
osobę o niskim poziomie inteligen-
cji), skoro ją nie jest, ale to ona jest 
właścicielką takiego tłumaczenia, 
więc – być może – kiedyś potrafi to 
nam lepiej objaśnić. Pustosłowie w 
rodzaju, że w partii „są określone 
sprawy światopoglądowe, co do któ-
rych nie ma wspólnego zdania” ani 
w Wilnie, ani na prowincji pozostanie 
tylko pustosłowiem, które  zresztą 
Radvilė Morkunaitė-Mikuliavičienė 
próbuje przedstawiać jako „proces 
żywy”, co to potrwa u konserwaty-
stów jeszcze przez wiele lat. Czyli, 
innymi słowy, konserwatyści jeszcze 
wiele lat zamierzają się spierać, czy 
są konserwatystami czy może już 
marsjanami. Bo, chyba tylko do 
takiego poziomu absurdu można 
porównać „żywą” dyskusję, czy li-
tewscy konserwatyści powinni wziąć 
na swe sztandary szaleństwa euro-

pejskiej skrajnej lewicy w zakresie 
gender rewolucji. 

Nie wiem, czy to tylko przypa-
dek, czy zamierzony czyn ze strony 
minister rządu (od którego odciął się 
mer Rosień) Aušrinė Armonaitė (jest 
planktonową koalicjantką konserwa-
tystów z partii „Laisve”), ale fakt jest 
taki, że akurat teraz pani ministerka 
na budynku podległego sobie mi-
nisterstwa innowacji innowacyjnie 
i ostentacyjnie wywiesiła tęczową 
flagę. Nakichała przy tym – rzecz 
jasna – na litewskie prawo, które 
tego zabrania, ale za to przypo-
mniała konserwatystom, jakie mają 
nowe „wartości”. Mają o nich nie 
tylko pamiętać (również w okresie 
kampanii wyborczej), ale i zacięcie 
ich bronić. Wszelkich tam merów 
z różnych tam Rosień mitygować 
i do porządku przywoływać. Co 
zresztą nastąpiło niebawem. Dość, 
że mer Bautronis nie zdążył na do-
bre „atsiriboti” od swych partyjnych 
szefów, jak musiał już odcinać się 
od swego odcięcia się. Co też gor-
liwie uczynił. Publicznie ogłosił, że 
jego wyskok w „Alio, Raseiniai” był 
„jako takim błędem”. Tak naprawdę, 
to nie miał intencji odcinać się od 
partii i jej wileńskiego szefostwa. 
Że, cytuję: „tak ja, jak i cały oddział 
w Rosieniach jesteśmy integralną 
częścią partii i w całości zgadzamy 
się z wartościami partii i jej założe-
niami programowymi”. Czyli – inny-
mi słowy – rosieńscy konserwatyści 
nie są bardziej konserwatywni od 
konserwatystów z centrali, nie są 
zatem nadmiernie konserwatywni, 
tylko są konserwatywni w sam raz, 
tacy „konserwatywni” jak Gabrielius 
Landsbergis czy Ingrida Šimonytė. 
Wyznają przecież w „całości te 
same wartości”, które ostentacyjnie 
też wyznaje – jak wyżej pokazali-
śmy – minister Armonaitė, członkini 
rządu konserwatystów. 

Potem, na sam koniec pokajania 
się z „jako takiego błędu”, w ramach 
„bezczelnej strategii wyborczej” mer 
Bautronis dorzucił jeszcze, że w jego 
oddziale najprawdopodobniej  jed-
nak można odkryć „być może bar-
dziej prawdziwą stronę konserwa-
tywną”. Co by dowodziło, że gdzie 
indziej jest i mniej konserwatywna 
strona konserwatystów, ale nie wia-
domo gdzie, bo mer Bautronis już 
tego nie precyzuje, bo mu piąstką 
pogrożono ze stolicy. Uspokaja już 
tylko doły konserwatystów w Ro-
sieniach, że mają spać spokojnie.  
Mer bowiem wysłał do nich „sygnał”, 
żeby „byli spokojni z powodu poglą-
dów i wartości oddziału w Rosie-
niach”. Te są nienaruszone, bo mają 
„bardziej konserwatywną stronę”.

Nie wiem, czy doły w Rosieniach 
po takim „klarownym” zapewnieniu o 
wartościach przez mera będą spać 
spokojnie. My zaś jesteśmy spokoj-
ni, tyle że trochę w innej materii. Mia-
nowicie, że litewscy konserwatyści 
to i w Afryce będą konserwatystami, 
jeżeli – rzecz jasna – będzie im to 
poręczne.

Tadeusz Andrzejewski,
radny rejonu wileńskiego

Rosienie: bardziej „konserwatywni” 
konserwatyści niż inni konserwatyści

Eksperci prognozują zawody w zniżce cen
W kraju, w ciągu roku, 

ceny na artykuły żywno-
ściowe wzrosły o 35 proc., 
a niektóre produkty zdro-
żały nawet i 70 proc. Zda-
niem ekspertów, wkrótce 
pomiędzy poszczególnymi 
sieciami handlowymi mogą 
rozpocząć się prawdziwe 
zawody w obniżce cen, co 
będzie korzystne dla konsumentów. Wpływ na to, jak przekonują eksperci, 
będzie miał spadek cen na rynku surowców oraz zmniejszenie siły nabyw-
czej kupujących, którzy będą czyhali na sporadyczne zniżki najbardziej 
popularnych produktów.

Rolnicy zapowiadają drastyczne akcje protestacyjne
Na posiedzeniu Rady Rolnictwa 

Litwy, która zrzesza duże gospo-
darstwa rolne, zdecydowano, że 
jeżeli władze nie uwzględnią żądań 
rolników, to przyjdzie się podjąć dra-
styczne działania, wyprowadzając na 
ulice miast traktory i organizując ak-
cje protestu. Tym razem na celowniku 
niezadowolonych rolników znalazło 
się nie tylko Ministerstwo Rolnictwa, 
ale również Ministerstwo Ochrony 

Środowiska. Nieprzemyślane działania tych resortów, zdaniem rolników, 
doprowadziły do tego, że rolnicy tracą dochody i ponoszą straty. 

Wilno przekaże Kijowowi technikę 
wojskową za 125 mln euro

Litwa przekaże Ukrainie 
technikę wojskową na ogólną 
sumę 125 mln euro. Poinfor-
mował o tym na Twitterze mi-
nister ochrony kraju Arvydas 
Anušauskas. W pakiecie po-
mocowym Wilna dla Kijowa 
znalazło się 10 armat bliskie-
go zasięgu L-70, amunicja 
oraz dwa śmigłowce Mi-8.

Właściciele nieruchomości nie wywiązywali się
 z zobowiązań kredytowych

W 2022 roku w Rejestrze 
Aktów Zawieszenia Nierucho-
mości odnotowano 35 tys. 
takich przypadków, co sta-
nowi prawie o jedną dziesiątą 
mniej niż w roku 2021. Jak 
tłumaczył rzecznik prasowy 
Centrum Rejestrów, zdecydo-
wana większość przypadków 
zawieszenia prawa własności 

na nieruchomość wynikała z powodu niewywiązywania się właścicieli ze 
swych zobowiązań kredytowych.

Tysiące naruszeń związanych z użytkowaniem ziemi
Narodowa Służba Ziemi (NŽT) w roku ubiegłym dokonała 9 818 spraw-

dzianów użytkowania ziemi państwowej na Litwie, z czego 2 989 spraw-
dzianów było przeprowadzonych z powodu skarg i doniesień obywateli. W 
wyniku kontroli wykryto 4 588 naruszeń trybu użytkowania: 3085  przypad-
ków zawłaszczenia albo samowolnego wykorzystania ziemi państwowej i 
prywatnej, wykryto 1 307 przypadków zaniedbania użytkowania ziemi, 76 
przypadków użytkowania ziemi rolnej nie według przeznaczenia.
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O uczciwą politykę!
O tradycyjną rodzinę!
O wartości chrześcijańskie!
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LISTA KANDYDATÓW
AKCJI WYBORCZEJ POLAKÓW NA LITWIE-ZWIĄZKU CHRZEŚCIJAŃSKICH RODZIN

W WYBORACH DO RAD SAMORZĄDÓW I MERÓW
5 MARCA 2023 ROKU

MIASTO WILNO

Kandydat na mera Wilna 
Waldemar Tomaszewski – 1965 r. ur., Polak, wykształce-

nie wyższe, prezes ZPL i  AWPL-ZChR, poseł do Parlamentu 
Europejskiego;

1.  Edyta Tamosziunaite – 1976 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, wiceprezes ZPL, członkini Rady Naczelnej 
AWPL-ZChR, wiceminister oświaty, nauki i sportu w l. 2013-
2014, wicemer m. Wilna;

2. Wanda Krawczonok – 1969 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, wiceprzewodnicząca AWPL-ZChR, przewodnicząca 
Oddziału AWPL-ZChR m. Wilna, członkini ZPL, poseł na Sejm RL 
w l. 2012-2020,  doradca mera Samorządu Rejonu Wileńskiego;

3. Edward Trusewicz – 1979 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, wiceprezes ZPL, wiceminister kultury w l. 2013-2014, 
prezydent Europejskiej Unii Wspólnot Polonijnych, asystent 
posła do Parlamentu Europejskiego;

4. Wiktor Jusiel – 1984 r. ur., Polak, wykształcenie wyż-
sze, dyrektor portalu informacyjnego L24.lt i Radia Wilno, 
doradca posła na Sejm RL;

5. Krystyna Zimińska – 1957 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, wiceprezes Wileńskiego Miejskiego Oddziału ZPL, 
wicedyrektor Domu Kultury Polskiej w Wilnie;

6. Irena Zacharova – 1964 r. ur., Litwinka, wykształcenie 
wyższe, dyrektor Litewskiego Centrum Folkloru i Etnografii 
Mniejszości Narodowych, kierowniczka rosyjskiego zespołu 
folklorystycznego „Arinuszka”;

7. Zbigniew Maciejewski – 1960 r. ur., Polak, wykształ-
cenie wyższe, członek ZPL i AWPL-ZChR, starosta frakcji 
radnych AWPL-ZChR m. Wilna, współzałożyciel Wileńskiego 
Towarzystwa Dobroczynności, dyrektor Gimnazjum im. św. 
Rafała Kalinowskiego w Niemieżu;

8. Jarosław Kamiński – 1965 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, członek Prezydium Oddziału AWPL-ZChR m. Wilna, 
wicemer m. Wilna w l. 2009-2015, doradca mera Samorządu 
Rejonu Wileńskiego, kierownik projektów w spółce prywatnej;

9. Aleksiej Peržu – 1994 r. ur., Rosjanin, wykształcenie 
wyższe, wicedyrektor Gimnazjum im. A. Puszkina w Wilnie, 
Nauczyciel Roku Litwy w roku 2019;

10. Beata Aleksandrowicz – 1983 r. ur., Polka, wy-
kształcenie wyższe, członkini ZPL i AWPL-ZChR, dziennikarz 
portalu informacyjnego L24.lt i Radia Wilno, tłumacz, doradca 
mera Samorządu Rejonu Wileńskiego;

11. Edyta Szyszko – 1982 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, sekretarz odpowiedzialny AWPL-ZChR, wiceprezes 
koła ZPL w Grzegorzewie, radna Samorządu m. Wilna, doradca 
posła na Sejm RL;

12. Grzegorz Sakson – 1975 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, członek AWPL-ZChR, prezes Związku Prawników 
Polaków Litwy i Polskiego Stowarzyszenia Osób Niepełno-
sprawnych na Litwie „LitPolinva”, radny Samorządu m. Wilna;

13. Albert Narwojsz – 1985 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, członek Rady ZPL, członek AWPL-ZChR, podharc-
mistrz Wileńskiego Hufca Maryi, radny Samorządu m. Wilna, 
wicedyrektor administracji Samorządu Rejonu Wileńskiego;

14. Danuta Narbut – 1973 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, doktor nauk pedagogicznych, prezes Forum Rodziców 
Szkół Polskich m. Wilna, wicedyrektor Administracji Samorządu 
m. Wilna; 

15. Krystyna Dzierżyńska – 1960 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, wiceprezes Zarządu Głównego Stowarzyszenia 
Nauczycieli Szkół Polskich na Litwie „Macierz Szkolna”, do-
radca posła na Sejm RL;

16. Irena Litwinowicz – 1958 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, członkini ZPL, kierownik i reżyser Polskiego Teatru w 
Wilnie, radna Samorządu m. Wilna w l. 2003-2011, nauczycielka 
Liceum im. A. Mickiewicza w Wilnie;

17. Anatol Jedziński – 1986 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, wicedyrektor Gimnazjum im. A. Puszkina w Wilnie;

18. Waldemar Szełkowski – 1971 r. ur., Polak, wykształ-
cenie wyższe, członek Rady Naczelnej AWPL-ZChR i Prezy-
dium AWPL-ZChR m. Wilna, przewodniczący Wileńskiego 
Klubu Rekonstrukcji Wojskowej Garnizonu w Nowej Wilejce, 
nauczyciel Gimnazjum im. J. I. Kraszewskiego w Wilnie;

19. Violeta Seiliuvienė – 1958 r. ur., Litwinka, wykształce-
nie wyższe, lekarz Służby Pogotowia Ratunkowego, członkini 
związku zawodowego; 

20. Alina Ewelina Kieżun – 1992 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, przewodnicząca Związku Harcerstwa Polskie-
go na Litwie, nauczycielka Gimnazjum Inżynieryjnego im. J. 
Lelewela w Wilnie;

21. Janina Łabul – 1955 r. ur., Polka, wykształcenie wyż-
sze, członkini ZPL i SNSzPL „Macierz Szkolna”, kierowniczka 
Polskiego Zespołu Ludowego Pieśni i Tańca „Wilenka”, nauczy-
cielka ekspertka muzyki Gimnazjum im. Wł. Syrokomli w Wilnie;

22. Ewelina Gancewska – 2001 r. ur., Polka, studentka 
Litewskiej Akademii Muzyki i Teatru, piosenkarka polskiej i 
litewskiej sceny, kierowniczka i solistka zespołu „Czworo Plus”, 

finalistka, zdobywczyni II miejsca ostatniej edycji programu 
telewizyjnego „The Voice of Poland”;

23. Andrzej Busza – 1990 r. ur., Polak, wykształcenie 
średnie, członek AWPL-ZChR, specjalista ds. logistyki w ZSA 
„Girteka”, członek Wileńskiego Klubu Rekonstrukcji Wojskowej 
Garnizonu w Nowej Wilejce;

24. Jevgenija Bolut – 1983 r. ur., Rosjanka, wykształce-
nie wyższe, członkini Stowarzyszenia „Wieniec Słowiański”, 
logopeda żłobka-przedszkola „Brzózka” („Berželis“) w Wilnie;

25. Dominika Błażewicz – 2000 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, członkini Polskiego Zespołu Pieśni i Tańca 
„Ojcowizna” i Klubu Studentów w Wilnie, referentka Filii Uni-
wersytetu Białostockiego w Wilnie;

26. Daniel Tuczkovskij – 1995 r. ur., Rosjanin, wy-
kształcenie wyższe, członek Zarządu Litewskiej Konfederacji 
Młodzieżowych Związków Zawodowych, nauczyciel szkoły 
„Ateities” w Wilnie;

27. Renata Gilun – 1980 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, lektorka, mentorka i przewodnicząca komisji egzami-
nacyjnej na Wydziale Medycznym Uniwersytetu Wileńskiego, 
wicedyrektor Szpitala im. M. Marcinkevičiusa w Wilnie;

28. Jelena Berezina – 1964 r. ur., Rosjanka, wykształ-
cenie wyższe, kierowniczka wydziału Wileńskiej Szkoły Mu-
zycznej w Nowej Wilejce;

29. Henryk Kasperowicz – 1963 r. ur., Polak, wykształ-
cenie wyższe, prezes koła ZPL „Zgoda”, członek AWPL-ZChR, 
kierownik Zespołu Pieśni i Tańca „Zgoda”, dyrektor spółki 
„Baldų studija”;

30. Beata Maluszycka-Stankiewicz – 1974 r. ur., Polka, 
wykształcenie wyższe, członkini Prezydium Oddziału AWPL-
-ZChR m. Wilna, prezes kół ZPL i AWPL-ZChR w Zameczku, 
wiceminister spraw wewnętrznych Litwy w l. 2019-2020, asy-
stentka posła do Parlamentu Europejskiego;

31. Teresa Andruszkiewicz – 1972 r. ur., Polka, wy-
kształcenie wyższe, członkini SNSzPL „Macierz Szkolna”, 
Stowarzyszenia Nauczycieli Tańca, ZPL i AWPL-ZChR, kie-
rowniczka Zespołu Pieśni i Tańca „Świtezianka”, nauczycielka 
Gimnazjum im. Sz. Konarskiego w Wilnie;

32. Jerzy Zaranka – 1973 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, członek Stowarzyszenia Techników i Inżynierów 
Polskich na Litwie, kierownik departamentu spółki „Wileński 
Transport Publiczny”;

33. Daniel Gancewski – 2001 r. ur., Polak, student Litewskiej 
Akademii Muzyki i Teatru, założyciel i skrzypek zespołu „Czworo 
Plus”, członek zespołu „Kapela Wileńska”, pracownik kultury;

W wyborach samorządowych 5 marca 2023 r. z ramienia Akcji Wybor-
czej Polaków na Litwie – Związku Chrześcijańskich Rodzin (AWPL-ZChR) 
w jedenastu samorządach Litwy na listach pod nr 1 wystartuje 390 osób: 
258 kobiet i 152 mężczyzn (odpowiednio 60 proc. i 40 proc.).

Na poniższych listach kandydatów figuruje 390 nazwisk osób znanych i 
szanowanych w swych środowiskach i wspólnotach, przedstawicieli sześciu 
narodowości: Polaków, Rosjan, Białorusinów, Ukraińców, Litwinów i Tatarów. 
Na listach AWPL-ZChR są ludzie o różnych zawodach i miejscach pracy, m. 

in. lekarze, pracownicy socjalni, samorządowcy, inżynierowie, przedsiębiorcy, 
dziennikarze, ludzie kultury, rolnicy... Jest sporo młodzieży, maturzystów i 
studentów, 15 z nich jest w wieku 18-24 lat, a 50 – w wieku 25-35 lat. Wśród 
kandydatów jest wielu nauczycieli, ponieważ kwestia obrony tradycyjnego 
modelu szkół mniejszości narodowych, gdzie nauczanie wszystkich przed-
miotów odbywa się w ojczystym języku polskim, rosyjskim, białoruskim, 
będzie jednym z głównych zadań dla wybranych do rad samorządowych 
na lata 2023-2027.
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34. Tadeusz Ławrynowicz – 1959 r. ur., Polak, wykształ-
cenie wyższe, wiceprzewodniczący Oddziału AWPL-ZChR m. 
Wilna, członek ZPL, radny Samorządu m. Wilna w l. 2011-
2015, menadżer ds. bezpieczeństwa ruchu spółki „Wileński 
Transport Publiczny”;

35. Teresa Halina Samsonow – 1965 r. ur., Polka, wy-
kształcenie wyższe, aktorka i prezes koła ZPL Polskiego 
Teatru w Wilnie, nauczycielka Liceum im. A. Mickiewicza w 
Wilnie;

36. Dalia Gaurytė – 1967 r. ur., Litwinka, wykształcenie 
wyższe, wicedyrektor gimnazjum w Grzegorzewie;

37. Karolina Kliukaite-Limanowska – 1999 r. ur., Po-
lka, członkini Dziecięco-Młodzieżowego Zespołu Tańca „Sto 
Uśmiechów” oraz Klubu Studentów w Wilnie, studentka Filii 
Uniwersytetu Białostockiego w Wilnie;

38. Aleksander Volodko – 1987 r. ur., Litwin, wykształ-
cenie wyższe, wicedyrektor Służby Pogotowia Ratunkowego, 
przewodniczący związku zawodowego;

39. Inga Pašuk – 1981 r. ur., Białorusinka, kierowniczka 
sekretariatu Szkoły Muzycznej im. B. Jonušasa w Wilnie;

40. Augustinas Wasiliauskas – 1988 r. ur., Polak, wy-
kształcenie średnie, członek ZPL, członek ZHPnL;

41. Karolis Ručys – 1985 r. ur., Litwin, wykształcenie 
wyższe, wicedyrektor działu Służby Pogotowia Ratunkowego; 

42. Eugenia Pietrowicz – 1958 r. ur., Polka, wykształce-
nie wyższe, wicedyrektor Liceum im. A. Mickiewicza w Wilnie;

43. Helena Krochmalienė – 1971 r. ur., Rosjanka, wy-
kształcenie wyższe, nauczycielka polsko-rosyjskiej szkoły 
początkowej na Antokolu;

44. Aleksander Jakubovskij – 1969 r. ur., Tatar, wy-
kształcenie wyższe, nauczyciel gimnazjum w Grzegorzewie;

45. Henryk Bielawski – 1962 r. ur., Polak, wykształce-
nie wyższe, nauczyciel szkoły i Wielofunkcyjnego Ośrodka 
„Saulėtekis “w Wilnie;

46. Regina Abłom – 1964 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, wicedyrektor i prezes Koła SNSzPL „Macierz Szkolna” 
szkoły w wileńskich Leszczyniakach;

47. Iwona Romanowska – 1971 r. ur., Polka, wykształce-
nie wyższe, członkini AWPL-ZChR i SNSzPL „Macierz Szkol-
na”, nauczycielka Progimnazjum im. Jana Pawła II w Wilnie;

48. Żanna Tseika – 1976 r. ur., Białorusinka, wykształce-
nie wyższe, członkini Stowarzyszenia „Wieniec Słowiański”, 
logopeda żłobka-przedszkola „Zdrowe Dziecko” („Sveikuolis”) 
w Wilnie;

49. Robert Pitkiewicz – 1983 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, prezes koła AWPL-ZChR „Miejskie”, kierownik ds. 
zamówień publicznych spółki akcyjnej;

50. Andrzej Niemiec – 1955 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, członek ZPL i AWPL-ZChR, dyrektor ds. środowiska 
krajobrazowego spółki prywatnej;

51. Regina Danowska – 1977 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, wicedyrektor żłobka-przedszkola „Sikorka” („Zylutė”) 
w Wilnie;

52. Simona Žilienė – 1971 r. ur., Litwinka, wykształce-
nie wyższe, członkini Litewskiego Stowarzyszenia Bibliotek 
Publicznych, Litewskiego Stowarzyszenia Bibliotekarzy, wi-
cedyrektor Biblioteki Centralnej Samorządu m. Wilna;

53. Rūta Janeikienė – 1986 r. ur., Litwinka, wykształcenie 
wyższe, nauczycielka szkoły-przedszkola „Zorza” („Aušra”) 
w Wilnie;

54. Ludmiła Kropiene – 1971 r. ur., Polka, wykształce-
nie wyższe, członkini ZPL, wicedyrektor szkoły-przedszkola 
„Falka” („Bangelė”) w Wilnie;

55. Lina Liugienė – 1968 r. ur., Litwinka, wykształcenie 
pomaturalne, wicedyrektor szkoły i Centrum Wielofunkcyjnego 
„Wschód Słońca” („Saulėtekis”) w Wilnie;

56. Justyna Susłonowa – 1991 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, choreograf zespołów tanecznych w Ośrodku 
Kultury w Nowej Wilejce, Rudominie i Solecznikach, nauczy-
cielka żłobka-przedszkola w Rudominie;

57. Leonard Klimowicz – 1958 r. ur., Polak, wykształ-
cenie wyższe, członek ZPL i AWPL-ZChR oraz Katolickiego 
Stowarzyszenia Polaków na Litwie, wieloletni starosta Grze-
gorzewa;

58. Łucja Minowicz – 1973 r. ur., Polka, wykształcenie 

wyższe, członkini SNSzPL „Macierz Szkolna” i Stowarzysze-
nia Polonistów na Litwie, nauczycielka Gimnazjum im. Wł. 
Syrokomli w Wilnie;

59. Bożena Kułakowska – 1980 r. ur., Polka, wykształ-
cenie pomaturalne, wicedyrektor żłobka-przedszkola „Kopciu-
szek” („Pelenė”) w Wilnie;

60. Zyta Górska –1979 r. ur., Polka, wykształcenie wyż-
sze, nauczycielka żłobka-przedszkola „Uśmiech” („Šypsena”) 
w Wilnie;

61. Łucja Krepsztul – 1966 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, członkini Rady Komitetu Rodzicielskiego Gimnazjum 
im. Wł. Syrokomli w Wilnie, starsza księgowa spółki prywatnej;

62. Agnieszka Kozłowska – 1984 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, przewodnicząca Rady Szkolnej szkoły w wileń-
skich Leszczyniakach; 

63. Lilia Mikoniene – 1973 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, członkini ZPL i SNSzPL „Macierz Szkolna”, nauczy-
cielka Gimnazjum im. Sz. Konarskiego w Wilnie;

64. Jadwiga Ksiendzowa – 1957 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, nauczycielka-logopeda żłobka-przedszkola 
„Kluczyk” („Raktelis”) w Wilnie, prezes koła ZPL „Kluczyk”;

65. Ilona Lukaitienė – 1977 r. ur., Litwinka, wykształcenie 
wyższe, wicedyrektor żłobka-przedszkola „Zdrowe Dziecko” 
(„Sveikuolis”) w Wilnie; 

66. Liliana Jakowuk – 1985 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, wicedyrektor szkoły w wileńskich Leszczyniakach; 

67. Halina Dawsewicz – 1961 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, wicedyrektor żłobka-przedszkola „Kropelka” („Lašelis”) 
w Wilnie;

68. Wioleta Franukewicziene – 1979 r. ur., Polka, wy-
kształcenie wyższe, wicedyrektor Gimnazjum „Zgoda” („San-
tara”) w Wilnie; 

69. Krystyna Korolowa – 1982 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, kierowniczka sekretariatu Progimnazjum im. Jana 
Pawła II w Wilnie;

70. Krzysztof Szturo – 1989 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, wicedyrektor Szkoły Sztuk Pięknych w Grzegorze-
wie, kierownik projektów kulturalnych w Centrum Kultury w 
Grzegorzewie;

71. Agata Dzikiewicz-Chomutowa – 1984 r. ur., Polka, 
wykształcenie wyższe, wicedyrektor żłobka-przedszkola „Kasz-
tan” („Kaštonas”) w Wilnie;

72. Janina Rogożyńska – 1958 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, wicedyrektor szkoły im. L. Karsawina w Wilnie;

73. Krystyna Korsak – 1980 r. ur., Polka, wykształcenie 
średnie branżowe, wicedyrektor żłobka-przedszkola „Młynek” 
(„Malunėlis”) w Wilnie; 

74. Agnieszka Stryżeń – 1993 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, członkini komitetu rodzicielskiego żłobka-przedszkola 
„Gelvonėlis“ w Wilnie, członkini AWPL-ZChR;

75. Wioleta Biełousowa – 1985 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, wicedyrektor żłobka-przedszkola „Płomyczek” 
(„Liepsnelė”) w Wilnie;

76. Vida Gudavičienė – 1977 r. ur., Litwinka, wykształ-
cenie wyższe, członkini Stowarzyszenia „Wieniec Słowiański”, 
wicedyrektor żłobka-przedszkola „Vetrungė” w Wilnie;

77. Lilia Najdionowa – 1985 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, wychowawczyni szkoły-przedszkola „Słoneczko” 
(„Saulutė”) w Wilnie;

78. Irena Biweiniene – 1974 r. ur., Polka, wykształcenie 
pomaturalne, wychowawczyni szkoły-przedszkola „Zielone 
Wzgórze” („Žaliakalnis”) w Wilnie;

79. Andżelika Gasperska – 1971 r. ur., Polka, wykształce-
nie pomaturalne, wychowawczyni żłobka-przedszkola „Rugelis” 
w wileńskim Grzegorzewie;

80. Anna Bruzgulis – 1987 r. ur., Polka, wykształcenie 
pomaturalne, członek ZPL, wychowawczyni szkoły-przedszkola 
„Słoneczko” („Saulutė”) w Wilnie;

81. Grażyna Palszaitiene – 1984 r. ur., Polka, wykształce-
nie wyższe, wychowawczyni żłobka-przedszkola „Gelvonėlis” 
w Wilnie; 

82. Katarzyna Kordecka – 1970 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, nauczycielka Progimnazjum im. Jana Pawła II w Wilnie;

83. Krystyna Stacewicz – 1956 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, wicedyrektor szkoły im. L. Karsawina w Wilnie;

84. Alicja Mikulewicz – 1968 r. ur., Polka, wykształcenie 
pomaturalne, st. nauczycielka żłobka-przedszkola „Przy Parku 
Bajek” („Prie pasakų parko”), członkini Wileńskiej Poradni 
Pedagogiczno-Psychologicznej;

85. Waleria Martinioniene – 1961 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, nauczycielka szkoły-przedszkola „Wilia” w 
Wilnie;

86. Stanisława Aweło – 1967 r. ur., Polka, wykształce-
nie wyższe, wychowawczyni żłobka-przedszkola „Uśmiech” 
(„Šypsena”) w Wilnie;

87. Jolanta Franceson – 1977 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, nauczycielka szkoły-przedszkola „Źródełko” 
(„Šaltinėlis”) w Wilnie;

88. Dorota Waszkowicz – 1980 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, wychowawczyni żłobka-przedszkola „Kasztan” 
(„Kaštonas”) w Wilnie;

89. Lilia Krasovska – 1973 r. ur., Rosjanka, wykształce-
nie wyższe, członkini Stowarzyszenia „Wieniec Słowiański”, 
nauczycielka żłobka-przedszkola „Vetrungė” w Wilnie;

90. Czesława Kuźmińska – 1970 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, nauczycielka szkoły-przedszkola „Wilia” w 
Wilnie;

91. Walentyna Kołoszewska – 1964 r. ur., Polka, wy-
kształcenie wyższe, nauczycielka szkoły-przedszkola „Wilia” 
w Wilnie;

92. Czesława Kowaliauskiene – 1966 r. ur., Polka, 
wykształcenie wyższe, nauczycielka Gimnazjum im. J. I. Kra-
szewskiego w Wilnie; 

93. Jolanta Kariuniene – 1967 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, członkini SNSzPL „Macierz Szkolna”, nauczycielka 
szkoły początkowej na Antokolu;

94. Olga Borkowska – 1985 r. ur., Polka, wykształce-
nie wyższe, członkini ZPL, nauczycielka klas początkowych 
Gimnazjum „Zgoda” („Santara”) w Wilnie;

95. Wiesław Dudziński – 1994 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, wicedyrektor spółki prywatnej;

96. Oksana Kolendo – 1986 r. ur., Polka, wykształce-
nie wyższe, nauczycielka żłobka-przedszkola „Faleczka” 
(„Bangelė”) w Wilnie;

97. Joanna Szekszteliene – 1983 r. ur., Polka, wy-
kształcenie wyższe, prezes koła ZPL w Ciechanowiszkach, 
członkini Lokalnej Grupy Działania, nauczycielka gimnazjum 
w Zujunach;

98. Teresa Gerdwiliene – 1967 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, kierowniczka Biura Rejonu Wileńskiego przy 
Litewskiej Służbie Doradztwa Rolniczego;

99. Aleksander Lachowicz – 1980 r. ur., Polak, wykształ-
cenie wyższe, prezes koła AWPL-ZChR w Niemieżu, członek 
ZPL, członek Lokalnej Grupy Działania, kierownik wydziału 
przetargów   Administracji Samorządu Rejonu Wileńskiego.

REJON WILEŃSKI

1. Maria Rekść – 1956 r. ur., Polka, wykształcenie wyż-
sze, mer Samorządu Rejonu Wileńskiego, wiceprezes AWPL- 
ZChR i prezes Oddziału Rejonu Wileńskiego, członkini Rady 
i Zarządu Głównego ZPL;

2. Waldemar Urban – 1987 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, wiceprezes AWPL-ZChR i Wileńskiego Rejonowego 
Oddziału ZPL, członek Rady ZPL – kandydat na mera rejonu 
wileńskiego, były kanclerz ministerstwa Spraw Wewnętrz-
nych i członek Głównej Komisji Wyborczej;

3. Mirosław Wojciulewicz – 1985 r. ur., Polak, wykształ-
cenie wyższe, dyrektor Centralnej Biblioteki Rejonu Wileńskie-
go, prezes koła ZPL w Rudominie, choreograf Zespołu Pieśni 
i Tańca Ludowego „Rudomianka”;

4. Iwona Kazakiewicz – 1987 r. ur., Polka, wykształce-
nie wyższe, rzecznik prasowy biura frakcji EKR Parlamentu 
Europejskiego w Wilnie, sekretarz Wileńskiego Rejonowego 
Oddziału ZPL;

5. Robert Rackiewicz – 1992 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, dyrektor – wydawca „Tygodnika Wileńszczyzny”, asy-
stent posła do Parlamentu Europejskiego, sekretarz Oddziału 
AWPL-ZChR miasta Wilna, członek ZPL;
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6. Elwira Lepiłowa – 1952 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, radna Samorządu Rejonu Wileńskiego, członkini Sto-
warzyszenia Nauczycieli Szkół Polskich na Litwie „Macierz 
Szkolna”, wieloletnia wicedyrektor Gimnazjum w Zujunach 
oraz Progimnazjum Jana Pawła II w Wilnie;

7. Stanisław Adamajtis – 1955 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, wicedyrektor Muzeum Etnograficznego Wileńszczyzny 
w Niemenczynie, wiceprzewodniczący frakcji AWPL-ZChR w 
Radzie Samorządu Rejonu Wileńskiego, członek Rady Naczel-
nej AWPL-ZChR, członek koła ZPL w Sużanach;

8. Tadeusz Andrzejewski – 1966 r. ur., Polak, wykształce-
nie wyższe, dyrektor Instytutu Myśli Polskiej w Wilnie, radny Sa-
morządu Rejonu Wileńskiego, członek koła ZPL w Grygajciach;

9. Teresa Dziemieszko – 1963 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, wicemer Samorządu Rejonu Wileńskiego, członkini Prezy-
dium Oddziału AWPL-ZChR Rejonu Wileńskiego oraz Rady ZPL;

10. Karolina Pietrusewicz – 2000 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, wicedyrektor Wielofunkcyjnego Ośrodka Kultury 
w Rudominie, kierowniczka dziecięcej grupy tanecznej Zespołu 
Pieśni i Tańca Ludowego „Rudomianka”;

11. Renata Sobieska – 1984 r. ur., Polka, wykształce-
nie wyższe, asystentka posła do Parlamentu Europejskiego, 
redaktor portalu informacyjnego L24.lt, prezes koła ZPL w 
Solenikach, członkini koła AWPL-ZChR w Niemenczynie;

12. Gediminas Janavičius – 1962 r. ur., Litwin, wykształ-
cenie wyższe, zastępca kierownika wydziału rolnego Admini-
stracji Samorządu Rejonu Wileńskiego;

13. Mirosława Klim – 1972 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, wicedyrektor Gimnazjum im. F. Ruszczyca w Rudomi-
nie, radna Samorządu Rejonu Wileńskiego, członkini kół ZPL 
i AWPL-ZChR w Rudominie;

14. Anna Miluszkiewicz – 1970 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, nauczycielka Szkoły Podstawowej im. M. Zdziechow-
skiego w Suderwie, radna Samorządu Rejonu Wileńskiego, 
prezes koła SNSzPL „Macierz Szkolna” i członkini koła ZPL 
w Suderwie;

15. Krystyna Boroszko – 1982 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, kierowniczka sekretariatu Gimnazjum św. Kazimierza 
w Miednikach, radna Samorządu Rejonu Wileńskiego, członkini 
kół ZPL oraz AWPL-ZChR w Miednikach;

16. Antoni Feliks Stankiewicz – 1957 r. ur., Polak, wy-
kształcenie wyższe, dyrektor spółki „Naujasis Afas”, radny 
Samorządu Rejonu Wileńskiego, członek kół ZPL oraz AWPL-
-ZChR w Rukojniach;

17. Edyta Klimaszewska – 1973 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, nauczycielka Gimnazjum im. J. Słowackiego w Bezda-
nach, radna Samorządu Rejonu Wileńskiego, członkini Rady ZPL, 
prezes koła ZPL i członkini AWPL-ZChR w Bezdanach;

18. Stanisław Zajankowski – 1961 r. ur., Polak, wykształ-
cenie wyższe, nauczyciel Gimnazjum im. St. Moniuszki w 
Kowalczukach, radny Samorządu Rejonu Wileńskiego, członek 
kół ZPL oraz AWPL-ZChR w Kowalczukach;

19. Zygmunt Żdanowicz – 1957 r. ur., Polak, wykształ-
cenie wyższe, radny Samorządu Rejonu Wileńskiego, członek 
zespołu „Kapela Świętojańska”. 

20. Wiktor Bojarowicz – 1979 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, dyrektor spółki „Irzimas”, radny Samorządu Rejonu 
Wileńskiego, członek koła AWPL-ZChR w Czarnym Borze;

21. Jolanta Abramczyk – 1981 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, starsza specjalistka wydziału ds. opieki społecznej 
Samorządu Rejonu Wileńskiego, prezes kół ZPL oraz AWPL-
-ZChR w Pogirach;

22. Irena Karpawicziene – 1959 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, nauczycielka Gimnazjum im. K. Parczewskiego 
w Niemenczynie, prezes koła SNSzPL „Macierz Szkolna” i 
członkini kół ZPL oraz AWPL-ZChR w Niemenczynie;

23. Halina Olenkowicz – 1969 r. ur., Polka, wykształcenie 
zawodowe, spedytor, członkini koła AWPL-ZChR „Wspólna 
sprawa” przy Samorządzie Rejonu Wileńskiego;

24. Zbigniew Sinkiewicz – 1975 r. ur., Polak, wy-
kształcenie wyższe, nauczyciel Szkoły Podstawowej im. M. 
Zdziechowskiego w Suderwie, członek koła AWPL-ZChR w 
Awiżeniach;

25. Bogdan Antonowicz – 1975 r. ur., Polak, wykształ-

cenie wyższe, były kierownik Wydziału Policji Publicznej Ko-
misariatu Policji Rejonu Wileńskiego;

26. Ewa Jackiewicz – 1981 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, pedagog socjalny i bibliotekarka Gimnazjum im. ks. 
Józefa Obrembskiego w Mejszagole;

27. Agata Romejko – 1988 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, broker ubezpieczeniowy, przewodnicząca zrzeszenia 
sołtysów gminy mickuńskiej, członkini ZPL;

28. Danuta Radulewicz – 1973 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, nauczycielka klas początkowych gimnazjum 
w Zujunach, członkini kół SNSzPL „Macierz Szkolna” oraz 
AWPL-ZChR w Zujunach; 

29. Tomasz Pilecki – 1992 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, dyrektor działu pieczy zastępczej w Centrum Dobro-
bytu Rodziny i Dziecka Rejonu Wileńskiego w Giejsiszkach, 
członek koła ZPL w Korwiu;

30. Kirił Sokołow – 2004 r. ur., Rosjanin, maturzysta 
Gimnazjum im. F. Ruszczyca w Rudominie;

31. Waldemar Dudojć – 2003 r. ur., Polak, student Uni-
wersytetu Białostockiego filii w Wilnie, kierownik artystyczny 
Wielofunkcyjnego Ośrodka Kultury w Rudominie, katecheta, 
organista, muzyk;

32. Tomasz Stanisław Razwadowski – 1998 r. ur., Polak, 
wykształcenie wyższe, starszy specjalista wydziału porządku 
publicznego gminy pogirskiej, członek koła ZPL w Świętnikach;

33. Aleksander Trifonov – 1992 r. ur., Rosjanin, wykształ-
cenie średnie, kierownik operacji transportowych;

35. Waldemar Korzeniewski – 1997 r. ur., Polak, wy-
kształcenie wyższe, zastępca kierownika wydziału ds. tech-
nologii informacyjnych w spółce państwowej;

36. Seweryn Stankiewicz – 2003 r. ur., Polak, student 
na Uniwersytecie Wileńskim, harcerz ZHPnL, członek Zespołu 
Pieśni i Tańca „Ojcowizna”;

37. Elwira Kropis – 1989 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, starsza specjalistka Instytutu Higieny, członkini koła 
ZPL w Rukojnach;

38. Jarosław Basłyk – 1996 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, inżynier projektant instalacji sanitarnych w spółce 
prywatnej;

39. Oleg Shilko – 1989 r. ur., Białorusin, wykształcenie 
wyższe, specjalista ds. turystyki w Muzeum Władysława Sy-
rokomli w Borejkowszczyźnie;

40. Ingrida Sosnovskienė – 1973 r. ur., Litwinka, wy-
kształcenie wyższe, wicedyrektor ds. nauczania Gimnazjum 
w Awiżeniach;

41. Zinaida Gerasimovič – 1961 r. ur., Ukrainka, wy-
kształcenie wyższe, starsza finansistka ZSA „Niemieska służba 
komunalna”;

42. Zinaida Mucharskaja – 1955 r. ur., Tatarka, wykształ-
cenie wyższe, emerytka, przedstawicielka Wspólnoty Tatarskiej 
w Niemieżu;

43. Wioleta Gawrylonok – 1978 r. ur., Polka, wykształce-
nie wyższe, księgowa w spółce prywatnej, członkini kół ZPL 
oraz AWPL-ZChR w Grygajciach;

44. Julia Silko – 1983 r. ur., Polka, wykształcenie wyższe, 
logopeda żłobka-przedszkola „Pasikonik” („Žiogelis“) w Wilnie, 
członkini koła ZPL w Białej Wace;

45. Krystyna Najmowicz – 1967 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, administrator filii Rudomińskiego Wielofunkcyj-
nego Ośrodka Kultury w Szumsku, prezes koła ZPL i członkini 
AWPL-ZChR w Kowalczukach;

46. Alina Czerniawska – 1980 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, wychowawczyni żłobka-przedszkola w Kabiszkach, 
członkini Wspólnoty Wiejskiej w Kabiszkach oraz koła AWPL- 
ZChR gminy Niemenczyn;

47. Waldemar Klimaszewski – 1967 r. ur., Polak, wy-
kształcenie wyższe, dyrektor Centrum Wielofunkcyjnego 
– Szkoły Podstawowej w Mościszkach, prezes koła ZPL w 
Mościszkach i członek AWPL-ZChR;

48. Honorata Romanowska – 1976 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, wicedyrektor ds. nauczania Gimnazjum im. F. 
Ruszczyca w Rudominie, członkini kół ZPL oraz AWPL-ZChR 
w Rudominie;

49. Marian Rynkiewicz – 1965 r. ur., Polak, wykształce-

nie wyższe, dyrektor spółki „ApiPiliakalnis”, przewodniczący 
Stowarzyszenia Pszczelarzy Rejonu Wileńskiego, członek kół 
ZPL oraz AWPL-ZChR w Niemenczynie;

50. Weronika Markowa-Masewicz – 1981 r. ur., Polka, 
wykształcenie wyższe, p.o. dyrektora filii nauczania począt-
kowego w Grygajciach Gimnazjum im. św. Rafała Kalinow-
skiego w Niemieżu, członkini kół ZPL oraz AWPL-ZChR w 
Grygajciach;

51. Robert Polakowski – 1965 r. ur., Polak, wykształ-
cenie wyższe, wicedyrektor Gimnazjum im. F. Ruszczyca w 
Rudominie, członek kół ZPL oraz AWPL-ZChR w Rudominie;

52. Marian Dźwinel – 1962 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, dyrektor Muzeum Szkolnictwa w Orzełówce – filii 
Muzeum Etnograficznego Wileńszczyzny w Niemenczynie, 
fotograf;

53. Feliks Dzisiewicz – 1968 r. ur., Polak, wykształcenie 
zawodowe, dyrektor i właściciel spółki „Feliks Dzisevič”, czło-
nek koła ZPL w Ciechanowiszkach;

54. Andrzej Żabiełowicz – 1962 r. ur., Polak, wykształce-
nie wyższe, starosta gminy mariampolskiej, członek Prezydium 
Oddziału AWPL-ZChR Rejonu Wileńskiego i prezes koła w 
Mariampolu, członek Zarządu Wileńskiego Rejonowego Od-
działu ZPL;

55. Tadeusz Aszkielaniec – 1962 r. ur., Polak, wykształce-
nie wyższe, starosta gminy czarnoborskiej, członek Prezydium 
Oddziału AWPL-ZChR Rejonu Wileńskiego i prezes koła w 
Czarnym Borze, członek Zarządu Wileńskiego Rejonowego 
Oddziału ZPL;

56. Mirosław Gajewski – 1976 r. ur., Polak, wykształ-
cenie wyższe, starosta gminy zujuńskiej, członek Prezydium 
Oddziału AWPL-ZChR Rejonu Wileńskiego, członek Zarządu 
Wileńskiego Rejonowego Oddziału ZPL;

57. Waldemar Rynkiewicz – 1984 r. ur., Polak, wykształ-
cenie wyższe, starosta gminy rzeszańskiej, członek Rady Na-
czelnej AWPL-ZChR i prezes koła w Rzeszy, członek Zarządu 
Wileńskiego Rejonowego Oddziału ZPL;

58. Edyta Bobiniene – 1979 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, starsza specjalistka wydziału księgowości Admini-
stracji Samorządu Rejonu Wileńskiego, członkini Wspólnoty 
Lokalnej Podbrzezie – Glinciszki;

59. Wioleta Purpurowicz – 1986 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, starsza specjalistka wydziału oświaty Admini-
stracji Samorządu Rejonu Wileńskiego, członkini koła ZPL w 
Grygajciach;

60. Rita Gilun – 1969 r. ur., Polka, wykształcenie wyższe, 
specjalistka ds. rolnych gminy duksztańskiej, członkini kół ZPL 
oraz AWPL-ZChR w Duksztach;

61. Lucjana Binkiewicz – 1952 r. ur., Polka, doktor nauk 
ekonomicznych, wicemer Samorządu Rejonu Wileńskiego, 
członkini kół ZPL oraz AWPL-ZChR w Pogirach;

62. Edmund Szot – 1950 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, radny Samorządu Rejonu Wileńskiego, członek Rady 
Naczelnej AWPL-ZChR, członek ZPL, sekretarz Klubu Wete-
ranów Armii Krajowej.

REJON SOLECZNICKI

1. Zdzisław Palewicz – 1961 r. ur., Polak, wykształce-
nie wyższe, mer Samorządu Rejonu Solecznickiego, prezes 
Solecznickiego Oddziału Rejonowego i członek Zarządu 
Głównego ZPL, wiceprzewodniczący AWPL-ZChR i prezes 
Oddziału Rejonu Solecznickiego – kandydat na mera rejonu 
solecznickiego;

2. Józef Rybak – 1960 r. ur., Polak, wykształcenie wyższe, 
dyrektor Administracji Samorządu Rejonu Solecznickiego, 
wiceprezes Oddziału AWPL-ZChR Rejonu Solecznickiego, 
członek ZPL;

3. Anna Jeswiliene – 1974 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, wicemer Samorządu Rejonu Solecznickiego, członkini 
Rady ZPL i koła AWPL-ZChR w Ejszyszkach;

4. Grzegorz Jurgo – 1986 r. ur., Polak, wykształce-
nie wyższe, zastępca dyrektora Administracji Samorzą-
du Rejonu Solecznickiego, członek kół ZPL, AWPL-ZChR 
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oraz prezes Lokalnej Grupy Działania w Solecznikach;
5. Jadwiga Sinkiewicz – 1952 r. ur., Polka, wykształcenie 

wyższe, radna Samorządu Rejonu Solecznickiego, członkini 
kół ZPL, AWPL-ZChR oraz przewodnicząca Polskiego Uni-
wersytetu Trzeciego Wieku w Solecznikach;

6. Andżeła Dajlidko – 1969 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, wicedyrektor Gimnazjum im. M. Balińskiego w Ja-
szunach, wiceprezes Solecznickiego Oddziału Rejonowego 
ZPL, prezes Solecznickiego Oddziału SNSzPL „Macierz 
Szkolna”;

7. Tadeusz Romanowski – 1963 r. ur., Polak, wykształ-
cenie wyższe, radny Samorządu Rejonu Solecznickiego, 
członek koła ZPL i założyciel Wspólnoty Miłosierdzia Bożego 
w Solecznikach, członek Instytutu Myśli R. Schumana, Polak 
Roku 2019;

8. Natalia Gudacz – 1960 r. ur., wykształcenie wyższe, 
lekarz Solecznickiego Szpitala Rejonowego;

9. Jarosław Wojciechowicz – 1980 r. ur., Polak, wykształ-
cenie wyższe, członek Rady Naczelnej AWPL-ZChR, radny 
Samorządu Rejonu Solecznickiego, prezes przedsiębiorstwa 
publicznego „Nowa Fala”;

10. Antoni Bandalewicz – 1972 r. ur., Polak, wykształ-
cenie wyższe, dyrektor spółki rolnej w Butrymańcach, radny 
Samorządu Rejonu Solecznickiego, członek koła AWPL-ZChR 
w Solecznikach;

11. Bolesław Daszkiewicz – 1948 r. ur., Polak, wy-
kształcenie wyższe, członek Rady Naczelnej AWPL-ZChR, 
radny Samorządu Rejonu Solecznickiego, członek koła ZPL 
w Solecznikach;

12. Waldemar Śliżewski – 1993 r. ur., Polak, wykształce-
nie wyższe, doradca mera Samorządu Rejonu Solecznickiego, 
członek koła AWPL-ZChR w Ejszyszkach;

13. Tadeusz Rudzis – 1963 r. ur., Polak, studia pomatural-
ne, gospodarz rolny, radny Samorządu Rejonu Solecznickiego, 
członek koła AWPL-ZChR w Butrymańcach;

14. Liliana Duchniewicz – 1960 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, lekarz przychodni, członkini koła ZPL w So-
lecznikach;

15. Henryk Tomaszewicz – 1975 r. ur., Polak, wykształce-
nie wyższe, właściciel spółki „H. Tomaševič”, radny Samorządu 
Rejonu Solecznickiego;

16. Stanisław Wiencius – 1960 r. ur., Polak, radny Samo-
rządu Rejonu Solecznickiego; członek koła ZPL w Koleśnikach;

17. Marius Narkun – 1990 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, dyrektor spółki „Leverana”, członek koła AWPL-ZChR 
w Solecznikach;

18. Irena Bojarun – 1967 r. ur., Polka, studia pomatural-
ne, radna Samorządu Rejonu Solecznickiego, członkini koła 
AWPL-ZChR w Jaszunach;

19. Zbigniew Wołochowicz – 1955 r. ur., Polak, wykształ-
cenie wyższe, dyrektor spółki „Insurance Brokers Group”, 
radny Samorządu Rejonu Solecznickiego, członek kół ZPL i 
AWPL-ZChR w Podborzu;

20. Edgar Ałkowski – 1987 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, członek kół ZPL i AWPL-ZChR w Solecznikach;

21. Tadeusz Rus – 1973 r. ur., Polak, studia pomaturalne, 
gospodarz rolny, radny Samorządu Rejonu Solecznickiego, 
członek Stowarzyszenia Rolników;

22. Krystyna Maria Sławińska – 1963 r. ur., Polka, studia 
pomaturalne, bibliograf-etnograf Biblioteki Publicznej Samorządu 
Rejonu Solecznickiego, radna Samorządu Rejonu Solecznickiego;

23. Elwira Uczkuronis – 1964 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, nauczycielka w Gimnazjum im. J. Śniadeckiego w 
Solecznikach i członkini koła ZPL;

24. Lilija Werszycka – 1969 r. ur., Polka, studia poma-
turalne, technik farmaceutyczny, członkini koła AWPL-ZChR 
w Białej Wace;

25. Andrzej Kulewiczius – 1985 r. ur., Polak, wykształ-
cenie wyższe, dyrektor ZSA „Valenta&amp;quo”, członek koła 
AWPL-ZChR w Solecznikach;

26. Edgar Obłoczyński – 1970 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, dyrektor do spraw handlowych ZSA „EDEPA&am-
p;quo”, członek koła AWPL-ZChR w Solecznikach;

27. Krystyna Połonskaja – 1965 r. ur., Polka, nauczycielka 

w Gimnazjum im. P. Ks. Brzostowskiego w Turgielach, członkini 
koła ZPL w Taboryszkach;

28. Jolanta Wołosewicz – 1974 r. ur. Polka, wykształce-
nie wyższe, nauczycielka w Gimnazjum im. J. Śniadeckiego, 
członkini koła ZPL i SNSzPL „Macierz Szkolna”, członkini 
zespołu „Solczanie”;

29. Krystyna Smirnowa – 1972 r. ur., Polka, studia po-
maturalne, pielęgniarka Centrum Opieki Zdrowotnej, członkini 
kół ZPL i AWPL-ZChR w Dziewieniszkach;

30. Beata Zarumna – 1979 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, wicedyrektor ds. nauczania Gimnazjum im. J. Śnia-
deckiego w Solecznikach i członkini koła AWPL-ZChR;

31. Waldemar Nowicki – 1993 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, nauczyciel w Szkole Sportowej A. Ratkiewicza, członek 
koła ZPL w Ejszyszkach;

32. Irena Żułpo – 1966 r. ur., Polka, studia pomaturalne, 
listonoszka poczty w Solecznikach, dozorca;

33. Halina Stanisława Szymielewicz – 1957 r. ur., Polka, 
studia pomaturalne, kierowniczka sali imprez w Dajnowie, 
członkini koła AWPL-ZChR w Dajnowie;

34. Gitana Szablińska – 1986 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, pedagog socjalny w Gimnazjum im. J. Śniadeckiego 
w Solecznikach i członkini koła ZPL;

35. Jolanta Prowłocka – 1985 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, organizatorka imprez, członkini koła ZPL w 
Solecznikach;

36. Justyna Molis – 1995 r. ur., Litwinka, studia pomatu-
ralne, dyrektor przedsiębiorstwa prywatnego;

37. Paweł Bandalewicz – 1991 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, rolnik, członek Stowarzyszenia Rolników Rejonu So-
lecznickiego, członek Stowarzyszenia Użytkowników Gruntów 
Nieurodzajnych;

38. Janina Bukina – 1987 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, nauczycielka w Gimnazjum im. E. Orzeszkowej w 
Białej Wace i członkini koła AWPL-ZChR;

39. Mieczysław Butrimas – 1975 r. ur., Polak, wykształ-
cenie wyższe, wiodący inżynier ZSA „Tetas”;

40. Waldemar Wojciechowicz – 1988 r. ur., Polak, wy-
kształcenie średnie, kierownik sali imprez i członek koła AWPL-
-ZChR w Podborzu;

41. Krzysztof Gotowiecki – 1974 r. ur., Polak, wykształ-
cenie wyższe, organizator imprez, członek koła ZPL w Kole-
śnikach;

42. Marija Wasiliauskiene – 1964 r. ur., Polka, studia 
pomaturalne, główny bibliotekarz, członkini koła AWPL-ZChR;

43. Inesa Dagil – 1986 r. ur., Polka, wykształcenie średnie, 
listonoszka, członkini koła AWPL-ZChR w Turgielach;

44. Ilona Jasińska – 1987 r. ur., Polka, wykształcenie wyż-
sze, bibliotekarka, członkini koła AWPL-ZChR w Gierwiszkach;

45. Lech Świgliński – 1977 r. ur., Polak, studia pomatural-
ne, przedsiębiorca, członkini koła AWPL-ZChR w Solecznikach;

46. Oksana Kondrackaja – 1980 r. ur., wykształcenie wyż-
sze, nauczycielka w Gimnazjum „Santarves” w Solecznikach;

47. Irena Wojcinowicz – 1970 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, wicedyrektor ds. nauczania w żłobku-przedszko-
lu „Žilvitis”, członkini kół AWPL-ZChR i SNSzPL „Macierz 
Szkolna” w Jaszunach;

48. Honorata Andruszkiewicz – 1983 r. ur., Polka, wy-
kształcenie wyższe, referentka Centrum Opieki Zdrowotnej w 
Ejszyszkach i członkini koła ZPL;

49. Adriana Chaczkowska – 2003 r. ur., Polka, wykształ-
cenie średnie, studentka;

50. Janina Wasilewskiene – 1978 r. ur., Polka, członkini 
koła ZPL w Dziewieniszkach.

REJON TROCKI

1. Jarosław Narkiewicz – 1962 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, przewodniczący Rady Polonii Świata, wiceprezes 
ZPL i AWPL-ZChR, prezes Trockiego Rejonowego Oddziału 
ZPL – kandydat na mera rejonu trockiego;

2. Alina Kowalewska – 1981 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, doradca Administracji Samorządu m. Wilna, radna 

Samorządu Rejonu Trockiego, członkini Prezydium Oddziału 
AWPL-ZChR Rejonu Trockiego, wiceprezes Trockiego Rejo-
nowego Oddziału ZPL;

3. Agnieszka Rynkiewicz – 1986 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, kierowniczka sprzedaży w krajach bałtyckich i 
skandynawskich, członkini koła ZPL i AWPL-ZChR w Starych 
Trokach, członkini Komitetu Obrony Szkoły Podstawowej im. 
A. Stelmachowskiego w Starych Trokach;

4. Teresa Sołowjowa – 1960 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, wicedyrektor Centrum Kultury w Landwarowie, radna 
Samorządu Rejonu Trockiego, sekretarz i członkini Rady ZPL, 
wiceprezes Oddziału AWPL-ZChR Rejonu Trockiego; członkini 
zarządu Lokalnej Grupy Działania m. Landwarów;

5. Grażyna Gołubowska – 1972 r. ur., Polka, doktor 
nauk biomedycznych, starsza specjalistka Wydziału Turystyki 
i Sportu Samorządu Rejonu Wileńskiego, członkini koła ZPL 
w Połukniu, prezes wspólnoty w Połukniu;

6. Stanisław Kosowski – 1977 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, pracownik spółki państwowej ,,LTG”, członek koła 
ZPL w Landwarowie;

7. Maria Pucz – 1964 r. ur., Polka, wykształcenie wyższe, 
członkini Rady Naczelnej AWPL-ZChR, prezes Oddziału AWPL-
-ZChR Rejonu Trockiego, wiceprezes Trockiego Rejonowego 
Oddziału ZPL, członkini zespołu „Stare Troki”;

8. Rafał Karaniewski – 1992 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, kierownik spółki prywatnej ,,Toksika”, członek koła 
ZPL w Trokach, członek Zespołu Pieśni i Tańca „Troczanie”;

9. Bożena Ławrukiewicz – 1978 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, nauczycielka Szkoły Podstawowej im. A. 
Stelmachowskiego w Starych Trokach, prezes koła ZPL w 
Międzyrzeczu;

10. Waldemar Radziewicz – 1973 r. ur., Polak, wykształ-
cenie wyższe, dyrektor artystyczny Centrum Kultury w Trokach, 
członek koła ZPL w Rudziszkach;

11. Tadeusz Jarmołowicz – 1956 r. ur., Polak, wykształ-
cenie wyższe, członek koła ZPL w Landwarowie, członek 
Prezydium Trockiego Rejonowego Oddziału AWPL-ZChR;

12. Paweł Mackiewicz – 1968 r. ur., Polak, działalność 
prywatna, prezes Wspólnoty Ołońskiej, prezes koła ZPL w 
Ołonie; 

13. Alina Rizgeliene – 1964 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, specjalistka Samorządu Rejonu Trockiego, członkini 
kół ZPL i AWPL-ZChR w Połukniu oraz wspólnoty w Połukniu;

14. Vera Gerasimczik-Pułko – 1981 r. ur., Narodowosc? 
wykształcenie wyższe, kosmetolog spółki prywatnej ,,Klinika 
Pinkova”, członkini Stowarzyszenia Pielęgniarek Litwy;

15. Andżelika Jacunskiene – 1971 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, nauczycielka Gimnazjum im. H. Sienkiewicza w 
Landwarowie, członkini kół ZPL i AWPL-ZChR w Landwarowie;

16. Jevgenij Drozdov – 1984 r. ur., wykształcenie wyższe, 
pracownik firmy logistycznej, członek koła ZPL w Starych 
Trokach;

17. Tadeuszas Szukelis – 1964 r. ur. Polak, wykształ-
cenie wyższe, inżynier budowlany spółki prywatnej, członek 
wspólnoty w Wysokim Dworze;

18. Artur Tyszewicz – 1987 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, dyrektor ZSA „Amisa”, członek koła ZPL w Landwa-
rowie;

19. Dariusz Żukowski – 1980 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, przedsiębiorca, sołtys Rykont, prezes koła ZPL w 
Rykontach;

20. Władysław Kuzborski – 1989 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, inżynier spółki prywatnej „SIRIN Development”, sołtys;

21. Halina Gryniewicz – 1975 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, nauczycielka Szkoły Podstawowej im. A. Stelma-
chowskiego w Starych Trokach, członkini koła ZPL w Starych 
Trokach;

22. Lilia Kondratowicz – 1965 r. ur.,  wykształcenie 
wyższe, nauczycielka Gimnazjum im. H. Sienkiewicza w Lan-
dwarowie, członkini kół ZPL i SNSzPL „Macierz Szkolna” w 
Rudziszkach;

23. Wiktor Trojko – 1988 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, kierownik rozwoju spółki prywatnej ,,East European 
Trade”, członek koła ZPL w Landwarowie;
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24. Loreta Mackiewicz – 1985 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, wicedyrektor Gimnazjum im. L. Komołowskiego w 
Połukniu, członkini kół ZPL, SNSzPL „Macierz Szkolna” oraz 
wspólnoty w Połukniu;

25. Grzegorz Żukowski – 1984 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, kierownik ZSA „LTG infra”, członek kół ZPL i AWPL-
-ZChR w Krawczunach;

26. Andrzej Baranowskij – 1983 r. ur., kierownik spół-
ki prywatnej „Bodhisatva”, terapeuta terapii manualnej i 
bioenergetycznej, członek koła AWPL-ZChR w Starych 
Trokach;

27. Renata Strazevičienė – 1986 r. ur., wykształcenie 
wyższe, nauczycielka gimnazjum w Trokach, członkini koła 
ZPL w Trokach;

28. Wincenta Dziugiewicz – 1973 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, wicedyrektor ds. oświaty, członkini koła AWPL-
-ZChR w Starych Trokach;

29. Irena Orłowa – 1971 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, nauczycielka Szkoły Podstawowej im. A. Stelma-
chowskiego w Starych Trokach, prezes koła ZPL przy szkole 
w Starych Trokach;

30. Elwira Ławrukaitiene – 1978 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, wicedyrektor Szkoły Podstawowej im. A. Stel-
machowskiego w Starych Trokach, organizatorka imprez kul-
turalnych przy Ośrodku Kultury w Starych Trokach, członkini 
koła ZPL i wspólnoty w Starych Trokach, członkini zespołu 
„Stare Troki”;

31. Marian Szpakowski – 1966 r. ur., wykształcenie wyższe, 
rolnik, członek kół ZPL i AWPL-ZChR w Starych Trokach;

32. Diana Kirijenko – 1992 r. ur., Litwinka, wykształcenie 
wyższe, nauczycielka Szkoły Podstawowej im. A. Stelmachow-
skiego w Starych Trokach;

33. Daniel Sinkiewicz – 2003 r. ur., wykształcenie średnie, 
pracuje indywidualnie;

34. Eleonora Pawłowska – 1983 r. ur., Polka, wykształce-
nie wyższe, nauczycielka Szkoły Podstawowej im. A. Stelma-
chowskiego w Starych Trokach, członkini Trockiego Stowarzy-
szenia Literatów, wieloletnia uczestniczka Międzynarodowych 
Festiwali Poetyckich „Maj na Wilią”;

35. Tatiana Kozłowska – 1982 r. ur., Polka, wykształce-
nie wyższe, kierowca ZSA ,,Wileńska Zajezdnia Autobusowa”, 
członkini koła ZPL w Rudziszkach oraz zespołu ,,Rudziszczanie”.

REJON SZYRWINCKI

1. Marian Bujnicki – 1961 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, starszy nauczyciel Gimnazjum w Awiżeniach i Szkoły 
Podstawowej św. Faustyny Kowalskiej w Rzeszy, wieloletni 
wicedyrektor Szkoły Podstawowej w  Borskunach (rejon szyr-
wincki), czterokrotny radny Samorządu Rejonu Szyrwinckiego, 
członek Prezydium Oddziału AWPL-ZChR Rejonu Szyrwinc-
kiego, członek ZPL i SNSzPL „Macierz Szkolna” – kandydat 
na mera rejonu szyrwinckiego;

2. Rasa Tamosziuniene – 1970 r. ur., Polka, wykształce-
nie wyższe, dyrektor Domu Opieki Społecznej w Podbrzeziu, 
członkini Prezydium Oddziału AWPL-ZChR Rejonu Szyrwinc-
kiego, członkini ZPL, prezes Towarzystwa Kultury Polskiej w 
Jawniunach, członkini zespołu „Czerwone Maki” i Lokalnej 
Grupy Działania, była radna oraz wicedyrektor administracji 
Samorządu Rejonu Szyrwinckiego;

3. Jarosław Urbanowicz – 1972 r. ur., Polak, wykształce-
nie wyższe, zarządca ZSA „Gjensidige”, członek ZPL;

4. Stefania Tomaszun – 1943 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, nauczycielka-emeryt, prezes Szyrwinckiego 
Rejonowego Oddziału ZPL, członkini Prezydium Oddziału 
AWPL-ZChR Rejonu Szyrwinckiego, kierowniczka zespołu 
„Czerwone Maki”, główna organizator Festynów Kultury Polskiej 
w rejonie szyrwinckim „Śpiewaj z nami”, była radna Samorządu 
Rejonu Szyrwinckiego;

5. Zenon Lachowicz – 1985 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, starszy prawnik SA „Orlen Lietuva”;

6. Teresa Radżiuniene – 1971 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, starszy pracownik socjalny Centrum Dobrobytu Ro-

dziny w rejonie wileńskim, członkini ZPL oraz AWPL-ZChR, 
członkini zespołu „Czerwone Maki”;

7. Tadeusz Chlebowski – 1989 r. ur., Polak, wykształcenie 
średnie zawodowe, ochroniarz firmy „G4S”;

8. Józef Stankiewicz – 1971 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, właściciel gospodarstwa rolnego, członek ZPL oraz 
AWPL-ZChR;

9. Krystyna Mikolajūnienė – 1971 r. ur., wykształcenie 
wyższe, dyrektor przedszkola w Rzeszy, prezes koła AWPL-
-ZChR w Bortkuszkach, członkini kapeli w Muśnikach;

10. Alberta Stanisława Ruskań – 1951 r. ur., Polka, 
wykształcenie wyższe, zarządca działu spółki gospodarczej 
w Borskunach, członkini ZPL oraz AWPL-ZChR;

11. Paweł Brodowski – 1981 r. ur., wykształcenie wyższe, 
magister, dyrektor spółki „Budmat”;

12. Bożena Kaspariene – 1974 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, starsza nauczycielka Szkoły Podstawowej im. 
M. Zdziechowskiego w Suderwie, członkini ZPL i wspólnoty 
wiejskiej w Miedziukach;

13. Iwona Komarowska – 1985 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, dziennikarz, koordynator zamówień spółki STEEL 
SERVICE;

14. Anna Gejgaliene – 1951 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, nauczycielka-emeryt, członkini ZPL, członkini zespo-
łów „Czerwone Maki” i „Viltis”;

15. Andrzej Juchniewicz – 1993 r. ur., Polak, wykształ-
cenie średnie zawodowe, operator techniczny w spółce in-
dywidualnej;

16. Barbara Lepiejka – 1992 r. ur., Polka, studentka Ko-
legium Wileńskiego, specjalista Centrum Dobrobytu Rodziny 
w rejonie wileńskim, członkini ZPL i AWPL-ZChR, członkini 
zespołu „Czerwone Maki”, wolontariusz „Maisto bankas”;

17. Ernest Łelis – 2000 r. ur., Polak, wykształcenie średnie 
zawodowe, pracownik spółki indywidualnej;

18. Jadwiga Korowajczyk – 1969 r. ur., wykształcenie 
średnie specjalne, pracowniczka szpitala Santaros, członkini 
ZPL;

19. Vadim Stachnovič – 1989 r. ur., wykształcenie średnie 
zawodowe, pracownik ZSA „Valdekas”;

20. Leonora Jakubenas – 1961 r. ur., Polka, wykształcenie 
średnie specjalne, sprzedawczyni ZSA „Pepco”, członkini ZPL 
oraz AWPL-ZChR;

21. Waluś Kropa – 1969 r. ur., Polak, wykształcenie śred-
nie zawodowe, pracownik spółki „Vilniaus elektroservisas”, 
członkini ZPL i rady parafialnej w Olanach;

22. Andżeła Ryłowiene – 1976 r. ur., Polka, wykształce-
nie wyższe, główna księgowa ZSA „Baulera”, członkini ZPL i 
wspólnoty wiejskiej w Miedziukach;

23. Żaneta Rudak – 1972 r. ur., Polka, wykształcenie 
średnie, pracowniczka ZSA „Entafarma”, członkini ZPL i AWPL-
-ZChR, członkini zespołu „Oktava”;

24. Waleria Gotovtienė – 1970 r. ur., Litwinka, wykształ-
cenie średnie specjalne, pracowniczka Centrum Dobrobytu 
Rodziny w rejonie wileńskim;

25. Danuta Lavrinaitienė – 1987 r. ur., Litwinka, wykształ-
cenie wyższe, pracowniczka SA „Orlen Lietuva”, członkini ZPL, 
członkini zespołu „Czerwone Maki”;

26. Bożena Pospieszyńska – 1972 r. ur., Polka, wykształ-
cenie średnie, pracowniczka ZSA „Maxima”;

27. Waleria Bujnicka – 1962 r. ur., wykształcenie wyższe, 
pracowniczka Centrum Dobrobytu Rodziny oraz Domu Opieki 
Społecznej w rejonie wileńskim, członkini ZPL;

28. Dariusz Tomaszun – 1968 r. ur., Polak, wykształce-
nie wyższe, dyrektor ZSA NTEX, członek ZPL i zarządu koła 
łowieckiego „Alys”.

REJON ŚWIĘCIAŃSKI

1. Alicja Pieślak – 1979 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, nauczycielka Gimnazjum „Żejmiana” w Podbrodziu, 
wiceprzewodnicząca Oddziału AWPL-ZChR Rejonu Świę-
ciańskiego, członkini SNSPnL „Macierz Szkolna” i koła ZPL 
„Żejmiana” w Podbrodziu;

2. Wacław Wiłkojć – 1948 r. ur., Polak, pracownik ZSA 
„Podbrodzka służba komunalna”, radny Samorządu Rejonu 
Święciańskiego, członek Prezydium Oddziału AWPL-ZChR 
Rejonu Święciańskiego, prezydent Związku Mniejszości Na-
rodowych, prezes koła ZPL w Nowych Święcianach;

3. Vaidotas Prunskus – 1966 r. ur., Litwin, wykształcenie 
wyższe, przedsiębiorca, członek Litewskiej Partii Ludowej;

4. Władysław Jedziński – 1965 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, dyrektor ZSA „Niemenczyńska służba komunalna”, 
radny Samorządu Rejonu Święciańskiego, członek kół AWPL-
-ZChR oraz ZPL w Podbrodziu;

5. Edward Jedziński – 1986 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, dyrektor Domu Polskiego w Nowych Święcianach, 
doradca mer Samorządu Rejonu Wileńskiego, członek koła 
AWPL-ZChR „Młodzieżowe” w rejonie święciańskim – kandydat 
na mera rejonu święciańskiego;

6. Valerij Jurgelanec – 1981 r. ur., Białorusin, wykształce-
nie wyższe, radny Samorządu Rejonu Święciańskiego, członek 
Związku Mniejszości Narodowych;

7. Aliona Čeponienė – 1981 r. ur., księgowa, członkini 
AWPL-ZChR;

8. Sergej Brovko – 1963 r. ur., wykształcenie wyższe, 
technik konserwacji sprzętu ZSA „Intersurgical”;

9. Maria Ażubalienė – 1954 r. ur., członkini Prezydium 
Oddziału AWPL- ZChR Rejonu Święciańskiego, członkini koła 
ZPL w Nowych Święcianach;

10. Roman Wilkicki – 1969 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, przewodniczący wspólnoty wsi Czerany;

11. Inesa Apczinikowiene – 1978 r. ur., Polka, pracownik 
ZSA „Intersurgical”, członkini koła AWPL-ZChR w Podbrodziu;

12. Edyta Siemaszko – 1979 r. ur., Polka, wykształcenie 
średnie, kontroler jakości ZSA „Intersurgical”, członkini koła 
AWPL-ZChR w Podbrodziu;

13. Slawa Alancevicius – 1949 r. ur., emeryt, członek 
koła ZPL w Święcianach;

14. Piotr Kojro – 1952 r. ur., emeryt;
15. Danuta Giedrienė – 1944 r. ur., emerytka;
16. Marian Czapliński – 1963 r. ur., Polak, wykształcenie 

średnie, pracownik SA S. Drobyszewskiego, członek kół AWPL-
-ZChR oraz ZPL w Podbrodziu;

17. Andrzej Aszkiełowicz – 1976 r. ur., Polak, wykształ-
cenie wyższe, nauczyciel, członek koła AWPL-ZChR „Mło-
dzieżowe” oraz koła ZPL w Podbrodziu;

18. Wioleta Skworcowa – 1982 r. ur., nauczycielka Gim-
nazjum „Żejmiana” w Podbrodziu;

19. Ilona Dynda – 1982 r. ur., Polka, inżynier ZSA „Nie-
menczyńska służba komunalna”;

20. Jan Korolow – 1984 r. ur., Polak, wykształcenie poma-
turalne, kierownik ZSA „Niemenczyńska służba komunalna”;

21. Bożena Renkatiszek – 1974 r. ur., właścicielka spółki 
„Saugus kelias”;

22. Anatolij Najdenkow – 1989 r. ur., Polak, wykształcenie 
średnie, pracownik ZSA „Intersurgical”;

23. Irena Velyčkienė – 1989 r. ur., administratorka ZSA 
„Żeimianos krantai”;

24. Małgorzata Geczewska – 1973 r. ur., kasjerka-sprze-
dawczyni ZSA „Maxima LT”;

25. Maria Komaiszko – 1961 r. ur., nauczycielka Gimna-
zjum „Żejmiana” w Podbrodziu.

REJON JEZIOROSKI

1. Siergiej Szeplakow – 1985 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, specjalista Elektrowni Atomowej w Ignalinie – kandydat 
na mera rejonu jezioroskiego;

2. Waleria Paliwoda – 1957 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, wieloletnia dyrektor szkoły muzycznej w Jeziorosach, 
członkini ZPL;

3. Teresa Narkewicziene – 1949 r. ur., Polka, wykształce-
nie wyższe, kierowniczka stacji meteorologicznej w Litewskim 
Ośrodku Hydrometeorologicznym, członkini Rady ZPL, prezes 
Jezioroskiego Oddziału ZPL;

4. Angelina Garšanova – 2003 r. ur., Litwinka, wykształ-
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cenie średnie, studentka Wisagińskiego Centrum Technologii 
i Biznesu;

5. Wiera Pupiel – 1964 r. ur., Rosjanka, wykształcenie 
średnie, gospodyni domowa, członkini ZPL;

6. Gienia Usinowicz – 1970 r. ur., Polka, wykształcenie 
średnie specjalne, pracowniczka SA „Zarasaitis”, członkini ZPL;

7. Andrzej Szwajkowski – 1970 r. ur., Polak, wykształce-
nie średnie, pracownik ZSA „Lietuvos geležinkeliai”, członek 
ZPL;

8. Jelena Šliapkova – 1983 r. ur., Rosjanka, wykształcenie 
średnie specjalne, operator spółki „Visagino linija”, członkini ZPL;

9. Renata Barzdienė – 1976 r. ur., Litwinka, wykształcenie 
średnie, pomocnik pracownika socjalnego w domu opieki, 
członkini ZPL;

10. Anna Charzewskaja – 1986 r. ur., Polka, wykształce-
nie średnie specjalne, pracowniczka ZSA „Corpus A”, członkini 
ZPL;

11. Stasia Purwinskaja – 1966 r. ur., Polka, wykształcenie 
średnie specjalne, gospodyni domowa;

12. Danuta Charzewskaja – 1964 r. ur., Polka, wykształ-
cenie średnie, gospodyni domowa;

13. Wiktoria Miediucha – 1956 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, nauczycielka szkoły muzycznej w Wisagini, 
członkini ZPL;

14. Edyta Szwajkowskaja – 1977 r. ur., Polka, wykształ-
cenie średnie, pracowniczka ZSA „Visatex”, członkini ZPL;

15. Jekaterina Sas – 1950 r. ur., Rosjanka, wykształcenie 
średnie, emerytka,członkini ZPL.

REJON ORAŃSKI

1. Rafał Śliżewski – 1994 r. ur., Polak, wykształcenie 
średnie, pracownik spółki prywatnej ,,Staticus”;

2. Edwin Bieżanow – 2000 r. ur., Polak, wykształcenie 
średnie, pracownik spółki prywatnej ,,Organika”;

3. Zbigniew Zwierko – 1976 r. ur., Polak, wykształcenie 
średnie, pracownik Centrum Rozrywki i Biznesu w Ejszyszkach, 
członek zespołu „Ejszyszczanie”, członek koła ZPL;

4. Janusz Jurgielewicz – 1997 r. ur., Polak, wykształcenie 
średnie, pracownik spółki prywatnej ,,Heliopolis”;

5. Andrzej Śliżewski – 1968 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, nauczyciel Gimnazjum Tysiąclecia w Solecznikach;

6. Bożena Sawickiene – 1973 r. ur., Polka, wykształ-
cenie wyższe, nauczycielka Gimnazjum im. L. Narbutta w 
Koleśnikach;

7. Lilija Kubelevičienė – 1977 r. ur., wykształcenie śred-
nie, pracowniczka spółki prywatnej ,,Merkys”;

8. Grażyna Radiuliene – 1977 r. ur., Polka, pracowniczka 
spółki prywatnej ,,Arbena”;

9. Edgar Ratkiewicz – 1997 r. ur., Polak, pracownik spółki 
prywatnej ,,Arbena”;

10. Dominikas Bukatka – 2004 r. ur., Litwin, student;
11. Justyn Żelnia – 1992 r. ur., Polak, wykształcenie 

średnie, pracownik spółki prywatnej ,,Hanse trailer”;
12. Edward Wołkowski – 1985 r. ur., wykształcenie wyż-

sze, pracownik Centrum Kultury w Solecznikach;
13. Halina Makarewicz – 1965 r. ur. Polka, wykształcenie 

wyższe.

REJON IGNALIŃSKI

1. Wiktor Siagło – 1968 r. ur., Polak, wykształcenie wyż-
sze, pracownik ZSA „Švari”;

2. Feliksas Abaravičius – 1961 r. ur., Litwin, wykształcenie 
wyższe, strażak Służby Przeciwpożarowej Rejonu Ignaliń-
skiego;

3. Jelena Jankuniene – 1658 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, pracowniczka Poczty Litewskiej;

4. Ryszard Szauksztel – 1969 r. ur., Polak, wykształcenie 
średnie, kierowca kotłowni w Karlach;

5. Jadwiga Matowicz – 1973 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, księgowa ZSA „Edilendas”;

6. Andrzej Geglis – 1986 r. ur., Polak, wykształcenie 
średnie zawodowe, pracownik ZSA „Savinas”;

7. Olga Guriene – 1969 r. ur., Polka, wykształcenie średnie, 
gospodyni domowa;

8. Krystyna Siagło – 1971 r. ur., Polka, wykształcenie 
średnie zawodowe, gospodyni domowa;

9. Teresa Dudelowa – 1968 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, pracowniczka ZSA „Visagino linija”;

10. Krystyna Geglis – 1992 r. ur., Rosjanka, wykształcenie 
wyższe, pracowniczka ZSA „Maxima”;

11. Janina Worobjowa – 1967 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, kierowniczka SA „Imeda”;

12. Stanisława Wojtkiewicz – 1957 r. ur., Polka, wy-
kształcenie wyższe, gospodyni domowa;

13. Andżelika Wojciechowskaja – 1970 r. ur., Polka, 
wykształcenie wyższe, kontroler spółki „Visagino linija”;

14. Donata Zinkiewicz – 1966 r. ur., Polka, wykształcenie 
średnie, zarządca gospodarczy szpitala w Ignalinie.

MIASTO WISAGINIA

1. Zygfryd Binkiewicz – 1962 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, starszy specjalista wydziału łączności służby bezpie-
czeństwa publicznego, prezes Oddziału ZPL i AWPL-ZChR m. 
Wisagini, członek zespołu „Tumielanka”, radny Samorządu m. 
Wisagini w latach 2019-2023;

2. Siergej Kotov – 1968 r. ur., Rosjanin, wykształcenie 
wyższe, główny specjalista ZSA „OKSETA” – kandydat na 
mera Wisagini;

3. Dmitrij Ikonikov – 1980 r. ur., Białorusin, wykształ-
cenie wyższe, specjalista łączności z publicznością ZSA 
„Visagino energija”, radny Samorządu m. Wisagini w latach 
2019-2023;

4. Julija Svidenienė – 1982 r. ur., wykształcenie wyższe, 
wicedyrektor Administracji Samorządu m. Wisagini;

5. Walerian Witkowski – 1956 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, kierownik działu ZSA „Visagino energija”, członek ZPL;

6. Władysław Wilkielonok – 1979 r. ur., Polak, wykształ-
cenie wyższe, inżynier-energetyk ZSA „Visagino linija”;

7. Tadeusz Klejewski – 1961 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, st. specjalista służby bezpieczeństwa publicznego, 
członek ZPL i AWPL-ZChR, członek zespołu „Tumielanka”;

8. Tatiana Korobova – 1985 r. ur., Litwinka, wykształcenie 
wyższe, kierowniczka wydziału gospodarczego Centrum Usług 
Socjalnych w Wisagini, dyrektor Funduszu Pomocy Charyta-
tywnej „Gerumo šaltinis”;

9. Natalia Sokolovskaja – 1976 r. ur., Ukrainka, wykształ-
cenie wyższe, kierowniczka wydziału SA „Lietuvos draudimas”;

10. Viktor Voronin – 1978 r. ur., wykształcenie wyższe, 
dyrektor ZSA „Vorigama”, gł. specjalista administracji Samorzą-
du m. Wisagini, członek ZPL i AWPL-ZChR, członek zespołu 
„Tumielanka”;

11. Michail Morozov – 1954 r. ur., Rosjanin, wykształcenie 
wyższe, zastępca kierownika SA „Pavasaris”;

12. Sandra Bigunowa – 1982 r. ur., Litwinka, wykształ-
cenie średnie, kelnerka SA „Penki laipsniai”, przewodnicząca 
wspólnoty „Vieningi kaimynai”;

13. Edita Aleksandravičė – 1969 r. ur., Litwinka, wykształ-
cenie wyższe, dyrektor ZSA „Euroremelių galerija”;

14. Jan Leonowicz – 1959 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, nauczyciel Wisagińskiego Progimnazjum „Geroji viltis”, 
członek ZPL;

15. Irina Adinkiewicz – 1966 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, pomocniczka nauczyciela w Szkole Podstawowej 
„Žiburys” w Wisagini;

16. Jelena Didenko – 1980 r. ur., Rosjanka, wykształcenie 
wyższe, magister;

17. Olga Rakel – 1978 r. ur., wykształcenie wyższe, ma-
gister, koordynator nauczania w ZSA „Visagino linija”;

18. Tatjana Bernaczuk – 1976 r. ur., Rosjanka, wykształ-
cenie wyższe;

19. Nikolaj Aleksejenko – 1952 r. ur., wykształcenie 
wyższe, trener w Szkole Koszykarskiej w Wisaginie;

20. Vasilij Rybakov – 1960 r. ur., wykształcenie wyższe, 
inżynier w SP Ignalińska Elektrownia Atomowa;

21. Chana Runkauskiene – 1968 r. ur., wykształcenie 
średnie;

22. Genia Šumanaitė – 1963 r. ur., Litwinka, wykształ-
cenie średnie zawodowe, kierowniczka stacji paliwowej ZSA 
„VIADA LT”;

23. Edmund Ławruwjaniec – 1960 r. ur., Polak, wy-
kształcenie wyższe;

24. Ana Špakauskienė – 1975 r. ur., Litwinka, wykształce-
nie średnie specjalne, kucharz w Żłobku-Przedszkolu „Auksinis 
raktelis”, członkini ZPL i zespołu „Tumielanka”;

25. Deividas Lašas – 1995 r. ur., Litwin, wykształcenie 
wyższe, elektryk w SP Ignalińska Elektrownia Atomowa;

26. Povilas Šuminas – 1968 r. ur., Litwin, wykształcenie 
średnie, pracownik w SP Centrum Rekreacji i Sportu w Wisa-
ginie, członek ZPL;

27. Natasza Kruglakowa – 1966 r. ur., wykształcenie 
wyższe, główna księgowa w ZSA „Hors”;

28. Antonina Szewczenko – 1982 r. ur., wykształcenie wyższe, 
magister, psycholog w Centrum Dobrobytu Rodziny w Wisagini;

29. Andrej Jeronko – 1973 r. ur., Białorusin, wykształcenie 
średnie zawodowe;

30. Diana Ananikova – 1991 r. ur., Litwinka, wykształcenie 
wyższe, dentysta-higienista w Centrum Zdrowia w Wisaginie;

31. Jana Juris – 1981 r. ur., wykształcenie wyższe;
32. Sergej Oskin – 1986 r. ur., Polak, wykształcenie wyż-

sze, zarządca w ZSA „Eksortus”;
33. Olga Baltušienė – 1961 r. ur., wykształcenie wyższe, 

pomocniczka nauczyciela w Żłobku-Przedszkolu „Auksinis 
raktelis” w Wisagini;

34. Aleksandr Ivanov – 1961 r. ur., wykształcenie średnie 
zawodowe, technik SP Ignalińska Elektrownia Atomowa;

35. Galina Klimiene – 1977 r. ur., Rosjanka, wykształcenie 
średnie, pracowniczka SA „Norvegija Hitromat”.

REJON ELEKTREŃSKI

1. Jarosław Szakiewicz – 1984 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, inżynier w ZSA „Ecoservice”;

2. Regina Niedźwiedzka – 1968 r. ur., wykształcenie 
wyższe, pracowniczka Gimnazjum „Ąžuolyno” w Elektrenach;

3. Asta Žalnierukynienė – 1980 r. ur., Litwinka, wykształ-
cenie wyższe, główna księgowa w ZSA „Rodzinna Klinika w 
Tarandzie”;

4. Zita Łukaszewicz – 1967 r. ur., wykształcenie wyższe, 
specjalistka w dziale opieki socjalnej w Wilnie;

5. Janusz Ryszard Malinowski – 1942 r. ur., Polak, wy-
kształcenie wyższe, emeryt;

6. Ryszard Szakiewicz – 1956 r. ur., Polak, wykształcenie 
wyższe, elektryk w SA LTG CARGO;

7. Wiktor Marcinkiewicz – 1966 r. ur., Polak, wykształce-
nie wyższe, główny specjalista w dziale porządku publicznego 
w samorządzie Wilna, członek AWPL-ZChR;

8. Irena Šukštienė – 1966 r. ur., Litwinka, wykształcenie 
średnie, pracowniczka ZSA „Renmag”;

9. Elena Pilauskiene – 1955 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, pracowniczka w ZSA „Pressexpress”;

10. Palmira Stankevičiūtė – 1970 r. ur., Litwinka, wy-
kształcenie wyższe, pracowniczka w ZSA „Norstat”;

11. Alina Jurgilewicz – 1964 r. ur., Polka, wykształcenie 
wyższe, starszy specjalista ds. socjalnych, członek kół ZPL i 
AWPL-ZChR;

12. Andrzej Minkauskas - 1978 r. ur., Polak, wykształ-
cenie wyższe, konsulant w ZSA „JYSK Baltik”;

13. Vytas Čivilis – 1981 r. ur., Litwin, wykształcenie wyż-
sze, pracownik budowlany.
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rzonych wodach oceanu. „Trudno dokładniej i dobitniej opisać 
sytuację, w jakiej znajduje się dziś wierzący. Wydaje się, jakby 
utrzymywała go tylko belka chwiejąca się na morzu nicości 
(...). Tylko chwiejąca się belka łączy go z Bogiem, ale łączy go 
nierozerwalnie, i ostatecznie on wie, że to drewno jest silniejsze 
od kłębiącej się pod nim nicości, która mimo to jest zawsze 
groźną, istotną mocą jego teraźniejszości”. W naszym życiu 
przeżywamy wiele trudnych chwil, burz życiowych. Gwałtowne 
wichry naszych ciągłych wątpliwości, tęsknot, rozczarowań, 
smutków uderzają w nasze serce. Dlatego kiedy otworzymy się 
na obecność Jezusa, w naszym sercu zapanuje głęboka cisza.

Panie Jezu, bądź zawsze ze mną. Niech Twoja obec-
ność rodzi w moim sercu pokój, głęboką ciszę.

Niedziela, 
29 stycznia 2023

4 niedziela zwykła

Mt 5, 1-12a
Słowa Ewangelii 

według świętego Mateusza

Jezus, widząc tłumy, wyszedł na górę. Gdy usiadł, zbliżyli 
się do Niego uczniowie. Wtedy odezwał się i zaczął nauczać: 
„Szczęśliwi ubodzy w duchu, ponieważ do nich należy króle-
stwo niebieskie. Szczęśliwi, którzy cierpią udrękę, ponieważ 
będą pocieszeni. Szczęśliwi łagodni, ponieważ oni posiądą zie-
mię. Szczęśliwi, którzy są głodni i spragnieni sprawiedliwości, 
ponieważ oni będą nasyceni. Szczęśliwi miłosierni, ponieważ 
oni dostąpią miłosierdzia. Szczęśliwi, którzy mają czyste serce, 
ponieważ oni będą oglądać Boga. Szczęśliwi, którzy zabiegają 
o pokój, ponieważ oni zostaną nazwani synami Bożymi. Szczę-
śliwi, którzy są prześladowani za sprawiedliwość, ponieważ 
do nich należy królestwo niebieskie. Jesteście szczęśliwi, gdy 
was znieważają, prześladują i oczerniają z mojego powodu. 
Cieszcie się i radujcie, bo wielka jest wasza zapłata w niebie”.

Potrzebujemy Bożej mądrości

Często uważamy, że sami wiemy najlepiej, co jest dla nas 
dobre. Ale czy na pewno? To Jezus jest naszym Bogiem, On wie 
lepiej, czego nam potrzeba. W Kazaniu na górze ogłosił Osiem 

Czwartek, 
26 stycznia 2023

Wspomnienie św. biskupów 
Tymoteusza i Tytusa

Łk 10, 1-9
Słowa Ewangelii 

według świętego Łukasza

Spośród swoich uczniów Pan Jezus wyznaczył innych 
siedemdziesięciu dwóch i wysłał ich po dwóch przed sobą 
do każdego miasta i miejscowości, dokąd sam zamierzał się 
udać. Mówił do nich: „Żniwo jest wprawdzie wielkie, ale mało 
robotników. Proście więc Pana żniwa, aby wysłał robotników 
na swoje żniwo. Idźcie! Posyłam was jak jagnięta między wilki. 
Nie noście sakiewki ani torby podróżnej, ani sandałów i nikogo 
w drodze nie pozdrawiajcie. Kiedy wejdziecie do jakiegoś 
domu, najpierw mówcie: «Pokój temu domowi». Jeśli jest tam 
człowiek godny pokoju, spocznie na nim wasz pokój; a jeśli nie, 
wróci do was. W tym samym domu zostańcie, jedząc i pijąc, 
co mają. Bo kto pracuje, ma prawo do zapłaty. Nie przenoście 
się z domu do domu. A gdy wejdziecie do jakiegoś miasta i 
przyjmą was, jedzcie to, co wam podadzą. Uzdrawiajcie tam 
chorych i mówcie im: «Nadchodzi już do was królestwo Boże»”.

„Jak jagnięta między wilki”

My też jesteśmy uczniami Jezusa. On nam ufa i nas posyła. 
Mamy głosić Jego słowo w naszej codzienności, nieść ludziom 
dar pokoju, a nawet uzdrawiać w Jego imię. Pan mówi wprost, 
że nie będzie łatwo, bo znajdziemy się w sytuacji jagniąt między 
wilkami, ale mamy iść, przecież On jest z nami. Potrzeby są 
wielkie. „Żniwo jest wprawdzie wielkie, ale mało robotników”. 
Zatroszczmy się więc też o to, aby ich nie zabrakło. Módlmy 
się za powołanych, o ich wytrwałość i wierność.

Panie Jezu, wspieraj mnie, bym nie zawiódł Twego 
zaufania, bym nie bał się trudności, bo Ty jesteś ze 
mną. Proszę Cię też o nowych robotników.

Piątek, 
27 stycznia 2023

Wspomnienie św. Anieli Merici, 
dziewicy

Mk 4, 26-34
Słowa Ewangelii 

według świętego Marka

Jezus mówił: „Tak się ma sprawa z królestwem Bożym 
jak z człowiekiem rzucającym ziarno w ziemię. Czy śpi, czy 
czuwa, nocą i dniem, ziarno kiełkuje i wzrasta, a on nie wie 
jak. Ziemia sama z siebie wydaje plon: najpierw źdźbło, potem 
kłos, wreszcie pełne ziarno w kłosie. A gdy zboże dojrzeje, 
bierze on zaraz sierp, bo nadeszła pora żniwa”. Mówił też: 
„Do czego przyrównamy królestwo Boże lub w jakiej przypo-
wieści je przedstawimy? Jest ono jak ziarno gorczycy. Kiedy 
się je wrzuca w ziemię, jest najmniejsze ze wszystkich nasion 
na ziemi. Gdy jednak zostanie zasiane, wyrasta i staje się 
większe od innych krzewów, wypuszcza wielkie gałęzie, tak 
że ptaki mogą zakładać gniazda w jego cieniu”. W wielu takich 
przypowieściach mówił do nich, stosownie do tego, co mogli 
pojąć. A bez przypowieści nie mówił do nich. Swoim uczniom 
natomiast wyjaśniał wszystko na osobności.

Jak małe ziarenko

Żyjemy w czasach, w których wydaje się, że triumfuje zło. 
Na naszych oczach dokonuje się rewolucja kulturalna, rewo-
lucja „gender” uderzająca m.in. w prawo natury, w instytucje 

małżeństwa i rodziny. Wydaje się, że jesteśmy przegrani. Ale 
tak nie jest. Po cichu wzrasta królestwo Boże. Powoli kiełkują 
dobro, prawda, sprawiedliwość. A Jezus daje nam nadzieję, 
że królestwo Boże przezwycięży wszelkie zło, także to w sercu 
człowieka. Wzrost królestwa Bożego w sercu człowieka to 
cały proces. Chociaż teraz jest małym ziarenkiem, to jednak 
jest najmocniejsze. Musimy pozwolić na wzrost łaski Bożej w 
naszym życiu. Przypowieści Jezusa pokazują również, że całe 
życie duchowe człowieka to nieustanny proces wewnętrzny 
dokonujący się w naszym sercu.

Panie Jezu, oddaję Ci moje serce. Zasiej w nim ziarno 
dobra i miłości.

Sobota, 
28 stycznia 2023

Wspomnienie św. Tomasza 
z Akwinu, prezbitera i doktora 

Kościoła

Mk 4, 35-41
Słowa Ewangelii 

według świętego Marka

Przez cały dzień Jezus nauczał w przypowieściach. Tego 
samego dnia, gdy nastał wieczór, powiedział do nich: „Prze-
prawmy się na drugi brzeg”. Zostawili więc tłum i zabrali Go, tak 
jak był, w łodzi, a inne łodzie płynęły za Nim. Wtem zerwał się 
gwałtowny wiatr. Fale zalewały łódź, tak że już się napełniała. 
On zaś spał w tyle łodzi oparty na podgłówku. Budzili Go, mó-
wiąc: „Nauczycielu, nic Cię to nie obchodzi, że giniemy?”. On 
obudzony, zgromił wiatr, a do jeziora powiedział: „Milcz! Ucisz 
się!”. Wtedy wiatr ustał i zapanowała głęboka cisza. Do nich zaś 
powiedział: „Czemu się boicie? Wciąż jeszcze nie wierzycie?”. 
Wtedy ogarnął ich wielki lęk i mówili jeden do drugiego: „Kim 
On właściwie jest, że nawet wiatr i jezioro są Mu posłuszne?”.

Głęboka cisza

Kardynał Joseph Ratzinger w książce pt. Wprowadze-
nie w chrześcijaństwo podaje przykład. Oto statek wiozący 
misjonarza rozbił się. Okręt zatopili korsarze, a misjonarz, 
przywiązany do belki, dryfuje na tym kawałku drewna po wzbu-

Szanowni Czytelnicy „Tygodnika Wileńszczyzny”, już w sto czterdziestym czwartym, wydaniu mają Państwo możliwość co-
dziennie spotykać się ze Słowem Bożym. Cieszymy się niezmiernie, że możemy przybliżyć życie, słowa i czyny Jezusa opisane 
w Ewangelii. Zamieszczamy Ewangelię na każdy dzień roku liturgicznego. Każdy fragment opatrzony został krótkim rozważa-
niem, które przyczynia się do refleksji nad przeczytanym Słowem Bożym i pomaga w zrozumieniu tego, co chce powiedzieć 
nam Stwórca. Na koniec każdego rozważania proponujemy krótką modlitwę, która wskazuje jedną z wielu dróg wcielania Go 
w życie. Niech Słowo Boże będzie inspiracją w naszym życiu. 

Ewangelia na każdy dzień tygodnia
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On jednak spojrzał wkoło, by zobaczyć tę, która to zrobiła. 
Kobieta, przelękniona i drżąca, wiedząc, co się jej stało, 
przyszła, upadła przed Nim i wyznała całą prawdę. A On 
powiedział do niej: „Córko, twoja wiara cię uzdrowiła, idź w 
pokoju i bądź wolna od twojej dolegliwości”. Kiedy jeszcze 
to mówił, przyszli z domu przełożonego synagogi i oznajmili: 
„Twoja córka umarła. Czemu jeszcze trudzisz Nauczyciela?”. 
Lecz Jezus, słysząc, co mówią, zwrócił się do przełożonego 
synagogi: „Nie bój się, tylko wierz!”. I nie pozwolił nikomu iść 
ze sobą, z wyjątkiem Piotra, Jakuba i Jana, brata Jakuba. 
Gdy przyszli do domu przełożonego synagogi, zobaczył 
zamieszanie i płaczki głośno lamentujące. Wszedł, mówiąc 
do nich: „Dlaczego robicie zgiełk i płaczecie? Dziecko nie 
umarło, tylko śpi”. Lecz oni wyśmiewali się z Niego. On zaś 
wyrzucił wszystkich, wziął z sobą tylko ojca i matkę dziecka 
oraz tych, którzy Mu towarzyszyli, i wszedł tam, gdzie leżało 
dziecko. Wziął dziecko za rękę i rzekł: „Talitha kum”, to znaczy: 
Dziewczynko, mówię tobie, wstań! Dziewczynka natychmiast 
wstała i chodziła, miała bowiem dwanaście lat. I zdziwili się 
ogromnie. Lecz przykazał im stanowczo, aby nikt się o tym 
nie dowiedział, i powiedział, aby dali jej jeść.

Wiara niesie ocalenie

Dziś czytamy o ludziach niezwykle zdeterminowanych 
– kobiecie cierpiącej na krwotok i przełożonym synagogi, 
któremu właśnie umarła córka. Kobieta wydała już wszystkie 
swe oszczędności na lekarzy, ale żaden z nich jej nie pomógł. 
Pomocy wokół szukał zapewne dla swej córki również Jair, 
ale jej nie uzyskał. Nie poddali się jednak, przyszli do Je-
zusa. Przyprowadziła ich wiara. Jak widać, Pan dopuszcza 
w życiu pewne sytuacje, w których pomóc może tylko On 
sam, a wszystko po to, abyśmy mogli zyskać jeszcze więcej. 
Ich postawa zachęca do pogłębienia wiary w uzdrowieńczą 
obecność Jezusa. Niezwykłe są też Jego słowa: „Dziecko 
nie umarło, tylko śpi”. Jezus śmierć nazywa snem. Może to 
uczynić, bo On jest życiem. Dotknijmy Go, bądźmy blisko 
Niego, a będziemy zbawieni.

Jezu, proszę o wiarę w Twoją moc, wiarę większą od 
mojego lęku, o wiarę, która ocala.

Środa, 
1 lutego 2023

Mk 6, 1-6
Słowa Ewangelii 

według świętego Marka

Jezus udał się do swego rodzinnego miasta, a Jego ucznio-
wie szli za Nim. W szabat zaczął nauczać w synagodze. Wielu 
słuchających Go dziwiło się i mówiło: „Skądże to ma? Co to 
za mądrość została Mu dana? I takich nadzwyczajnych cudów 
dokonuje! Czy nie jest On cieślą, synem Maryi, a bratem Jaku-
ba, Jozesa, Judy i Szymona? A Jego siostry, czy nie mieszkają 
tutaj wśród nas?”. I powątpiewali w Niego. A Jezus powiedział 
do nich: „Tylko w swojej ojczyźnie, wśród swoich krewnych i 
we własnej rodzinie prorok może być tak lekceważony”. I nie 
mógł tam dokonać żadnego cudu, tylko kilku chorych uzdrowił, 
kładąc na nich ręce. Dziwił się też ich niedowiarstwu. Potem 
obchodził okoliczne wsie i nauczał.

Mieć oczy wiary

Najtrudniej być świadkiem wiary wśród najbliższych, w 
gronie przyjaciół. Kiedy wokół nas brakuje zaufania i zawie-
rzenia Bogu, a ludzie kierują się jedynie własną mądrością, 
doświadczamy sytuacji Nazaretu. Dopóki człowiek zamyka 
się na prawdę, na obecność Boga w swoim życiu, nie jest 
możliwa jakakolwiek przemiana, wewnętrzne uzdrowienie. 
To grzech niedowiarstwa nie pozwala postępować w wierze. 
Święty Augustyn w jednym ze swoich kazań mówił o oczach 
serca i oczach wiary. Podkreślał, że oczy wiary są lepsze, 
silniejsze niż wzrok cielesny.

Panie Jezu, przyznaję, że często patrzę jedynie ciele-
snym wzrokiem. Naucz mnie patrzenia oczami wiary, 
one nigdy mnie nie zawiodą.

do niego: „Wracaj do domu, do swoich, i opowiadaj im, co Pan 
ci uczynił i jak się nad tobą zmiłował”. Odszedł więc i zaczął 
rozgłaszać w Dekapolu o tym, co Jezus dla niego uczynił, a 
wszyscy się dziwili.

Mentalność Gerazeńczyków

Dzisiejsza Ewangelia jest obrazem czasów współczesnych, 
w których zło atakuje z podwójną siłą, bardzo często pod 
pozorem dobra. Również w sobie samych znajdziemy wiele z 
postawy Gerazeńczyków – sprawiedliwych, ale wybierających 
święty spokój. Pokutuje w nas ich mentalność. Wielu mówi 
Jezusowi, „aby odszedł z ich krainy”. Czasami nie chcemy 
niczego zmieniać w swoim życiu. Jest nam wygodnie bez 
Jezusa. Mamy własne interesy. Mamy swój własny świat. 
Tymczasem obecność Jezusa wiele zmienia. Tylko On może 
pokonać zło, bo On jest naszą mocą.

Jezu, pragnę, abyś wszedł w moje życie i je zmienił. 
Proszę, zostań w moim życiu.

Wtorek, 
31 stycznia 2023

Wspomnienie św. Jana Bosko, 
prezbitera

Mk 5, 21-43
Słowa Ewangelii 

według świętego Marka

Gdy Jezus przeprawił się łodzią na drugi brzeg Jeziora 
Galilejskiego, zebrał się wokół Niego wielki tłum. Przyszedł 
też jeden z przełożonych synagogi, który nazywał się Jair. Gdy 
zobaczył Jezusa, upadł Mu do stóp i błagał: „Moja córeczka 
jest umierająca. Przyjdź i połóż na nią ręce, aby wyzdrowiała 
i żyła”. Jezus poszedł z nim, a wielki tłum podążał za Nim, 
napierając na Niego ze wszystkich stron. Była tam pewna ko-
bieta, która dwanaście lat chorowała na krwotok. Dużo wycier-
piała od wielu lekarzy. Wydała wszystkie swoje oszczędności, 
ale nic jej nie pomagało, a nawet czuła się coraz gorzej. Gdy 
usłyszała o Jezusie, podeszła w tłumie od tyłu i dotknęła Jego 
płaszcza. Mówiła bowiem: „Jeśli tylko dotknę Jego płaszcza, 
odzyskam zdrowie”. Od razu miejsce krwotoku zagoiło się i 
poczuła, że jest uzdrowiona ze swej dolegliwości. Również 
Jezus natychmiast odczuł, że moc wyszła od Niego. Zwrócił 
się do tłumu, pytając: „Kto dotknął mojego płaszcza?”. Lecz 
uczniowie mówili do Niego: „Widzisz, jak tłum ze wszystkich 
stron napiera na Ciebie, a Ty pytasz: «Kto Mnie dotknął?»”. 

błogosławieństw. Ale żeby je dobrze zrozumieć, potrzebujemy 
Bożej mądrości. Bez niej skupiamy się na życiu doczesnym. 
Zatem czy możemy się czuć szczęśliwi na przykład wtedy, gdy 
jesteśmy głodni? Raczej nie. Ale mając nadzieję nieba, już tak. 
Poza tym potrzebujemy Bożej łaski, aby być ludźmi według 
Bożego zamysłu: łagodnymi i niosącymi pokój. Bóg pragnie 
dla nas przyszłości, pragnie szczęścia. Jezus nie przyszedł, 
by nas sądzić, ale by wskazać nam właściwą drogę, która 
prowadzi do Ojca.

Panie, proszę Cię o mądrość duchową, abym przez 
codzienne życie zmierzał ku świętości.

Poniedziałek, 
30 stycznia 2023

Mk 5, 1-20
Słowa Ewangelii 

według świętego Marka

Jezus i uczniowie przybili do brzegu, do krainy Gerazeń-
czyków. Kiedy wychodził z łodzi, nagle wybiegł Mu naprzeciw 
z grobów człowiek opętany przez ducha nieczystego. Mieszkał 
on w grobach i nikt nie mógł go już związać, nawet za po-
mocą łańcucha. Wiele razy wiązano go bowiem powrozami i 
łańcuchami, ale rozrywał łańcuchy i zrzucał z siebie powrozy, 
i nikt nie był w stanie go poskromić. Całymi nocami i dniami 
przebywał w grobach i na górach, krzyczał i uderzał w siebie 
kamieniami. Widząc Jezusa z daleka, przybiegł i oddał Mu po-
kłon. Krzyczał donośnym głosem: „Co mam z Tobą wspólnego, 
Jezusie, Synu Boga Najwyższego? Zaklinam Cię na Boga, nie 
dręcz mnie!”. Mówił mu bowiem: „Duchu nieczysty, wyjdź z 
tego człowieka”. Zapytał go: „Jak ci na imię?”. Odpowiedział: 
„Na imię mi Legion, bo jest nas wielu”. I prosił Go usilnie, aby 
ich nie wypędzał z tej krainy. A pasła się tam na zboczu góry 
wielka trzoda świń. Błagały Go duchy nieczyste: „Poślij nas 
w te świnie, abyśmy mogli w nie wejść”. I zgodził się. Wtedy 
duchy nieczyste opuściły człowieka i weszły w świnie. A trzoda 
licząca około dwóch tysięcy sztuk ruszyła po urwistym zboczu 
w dół do jeziora i utonęła w jeziorze. Ci, którzy paśli świnie, 
uciekli i opowiedzieli o tym w mieście i po wioskach. Ludzie 
przyszli więc zobaczyć, co się stało. Kiedy przybyli do Jezusa, 
zobaczyli, że opętany, który miał w sobie Legion, siedzi w 
ubraniu i jest przy zdrowych zmysłach. I ogarnął ich lęk. Wtedy 
naoczni świadkowie opowiedzieli im, co się stało z opętanym, 
a także o świniach. Zaczęli Go więc błagać, aby odszedł z ich 
krainy. Gdy wsiadał do łodzi, ten, który był opętany, prosił Go, 
aby mógł przy Nim zostać. Lecz On się nie zgodził. Powiedział 

Ewangelia na każdy dzień tygodnia
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Portal dla Ciebie i o Tobie 
Rubryka powstała przy współpracy „Tygodnika Wileńszczyzny” z portalem L24.lt
Portal L24 jest jednym z dwóch czterojęzycznych portali informacyjnych na Litwie, 
wydawanym w językach: polskim, litewskim, rosyjskim i angielskim

Nadszedł czas, byś opowiedział 
światu swoją historię!

Byłeś świadkiem ciekawego zdarzenia? 
Napisz, zrób zdjęcie, nakręć film na każdy temat 

i prześlij na adres info@L24.lt, 
a my je opublikujemy. 

Wśród autorów najciekawszych tekstów 
rozlosujemy atrakcyjne nagrody!

Świat czeka na twoją historię!

  www.L24.lt    info@L24.lt Redakcja „Tygodnika Wileńszczyzny” nie ponosi odpowiedzialności za treść wypowiedzi zawartych w komentarzach 
użytkowników portalu L24.lt. Redakcja nie utożsamia się z poglądami opublikowanych komentarzy.

Licznie zgromadzeni wierni i du-
chowni żegnali zmarłego w środę 
szanowanego na Wileńszczyźnie 
księdza prałata Jana Kasiukie-
wicza.
Uroczystości pogrzebowe odbyły 
się w sobotę, 14 stycznia, w Kal-
warii Wileńskiej. To w tej parafii 
śp. ks. prałat Jan Kasiukiewicz 
posługiwał ostatnie cztery lata 
swego życia.

Jan Widacki 
Z prawdziwym smutkiem przyjąłem 
wiadomość o śmierci ks. prałata 
Kasiukiewicza. Wielka to strata dla 
społeczności polskiej na Wileńsz-
czyźnie. Strata dla Kościoła.
Wieczne odpoczywanie racz Mu dać 
Panie .Niech odpoczywa w spokoju!

Alicja 
Wileńszczyzna pożegnała swego 
Wielkiego Kapłana Jana Kasiukie-
wicza. We mszy pogrzebowej i po-
chówku przy kościele uczestniczyły 
tłumy wiernych, na pewno jeszcze 
więcej słuchało transmisji radiowej 
uroczystości pogrzebowej. Jednak 
wielu było niemile zaskoczonych 
tym, że język litewski dominował w 
uroczystościach. A przecież z sza-

cunku do kapłana Polaka w ogóle 
mogło być wszystko w Jego polskim 
języku ojczystym. Myślę, że o wiele 
mniej liczni wierni Litwini na to by się 
nie obrazili, wręcz przeciwnie mo-
dląc się w języku ojczystym kapłana, 
oddaliby również w ten sposób mu 
szacunek.

Polak 
Niestety, język polski jest coraz 
więcej wypychany nawet z prze-
strzeni Archidiecezji Wileńskiej, 
gdzie z praktykujących katolików 
Polacy stanowią większość. Musi-
my hierarchom archidiecezji jak też 

niektórym kapłanom wyrazić swój 
sprzeciw przeciwko tym odgórnie 
narzucanym praktykom.

Edward 
Ksiądz Jan Kasiukiewicz, tak wielki 
kapłan mógłby być biskupem. Nie-
stety księżom Polakom ktoś zamyka 
drogę do święceń biskupich. Nie-
sprawiedliwe to…

Krystyna 
Mała poprawka, śp. ks. Jan swoją po-
sługę rozpoczął w parafii w Rzeszy, 
dwa lat był administratorem i pro-
boszczem i dokonał wiele ważnych 
prac. Dziękujemy! Pokój jego duszy!

Kompensowanie lasem w rejo-
nach Litwy za ziemię w Wilnie 
będzie najprędzej przedłużone 
do końca 2023 roku, przez to zy-
skuje się czas na maksymalny 
zwrot ziemi w Wilnie w naturze. 
Szczególnie w byłych wsiach 
sznurowych stolicy, a one sta-
nowią większość powierzchni 
klasyfikowanej do zwrotu. Tak 
więc, byli właściciele ziem wsi 
sznurowych powinni domagać 
się zwrotu większej ilości nie-
zabudowanej ziemi w naturze 
w granicach ich byłych wsi i na 
razie nie brać kompensaty lasem.

Wilnianin 
Walczmy o zwrot swych ziem w 
naturze. Kompensata lasem tylko 
po odzyskaniu wszystkiej niezabu-
dowanej ziemi !!!

Łukasz do Wilnianin:
Słusznie! Co mnie najbardziej zdzi-
wiło, że NŽT sama teraz wydzwa-
nia i namawia wziąć lasem. Na mój 
chłopski rozum to wygląda tak, że 
chce aby wszyscy wzięli las, a bizne-
sy te kawałeczki, co zostały jeszcze 
w Wilnie! Ja ufam ZPL i zrobię jak 
rekomendują.

Jan
To już 33 lata trwający maraton ubie-
gania się o swoje prawa. To absolut-
nie skandaliczne i niedopuszczalne 
działania władz litewskich, uderza-
jące w poszkodowanych mieszkań-
ców, głównie Polaków.

Antoni
Ziemia i oświata to są sprawy naj-
ważniejsze. W tych tematach nie 
może być miejsca na ustępstwa, bo 
gra toczy się o przyszłość i kondy-
cję polskości na kolejne dziesiątki 
lat. Słuszne jest, że ZPL pochyla 
się nad problemem zwrotu ziemi, a 
raczej trudności z tym zwrotem, bo 
ojcowizna rzecz święta. A gdy na-
prawdę nie ma możliwości zwrotu 
realnej ziemi, to zadośćuczynienie 
musi być godne, z szacunkiem dla 
ludzi, którzy i tak już wiele wycier-

pieli i wiele stracili. Szokujące w 
tym wszystkim jest to, że państwo 
litewskie utrudnia zwrot ziemi wła-
ścicielom-Polakom, wykazując w 
ten sposób swoje chore uprzedze-
nia i sankcjonując niesprawiedli-
wość. Czy spadkobiercą sowieckiej 
republiki litewskiej ma być właśnie 
taka Lietuva?

czytelnik 
Niestety, tylko ZPL i AWPL bronią 
polskiej ziemi. Dyplomacja milczy.

Marek
To wstyd dla władz litewskich, że 
tak „ślimaczy” się zwrot ziemi, aku-
rat w tej części kraju, gdzie wielu 
oczekujących to Polacy. Natomiast 
gratuluję polskim organizacjom, 
szczególnie Związkowi Polaków 
na Litwie, że trzyma rękę na pulsie 
wydarzeń.

Ostatnie pożegnanie księdza prałata 
Jana Kasiukiewicza

Nie śpieszyć z kompensacją lasem. Odzyskanie 
ojcowizny w Wilnie – do mety jeszcze daleko

Jak walczyć z autorytaryzmem, 
stawiając mu pomnik?

W grudniu ubiegłego roku elity naszego 
kraju raz jeszcze reanimowały temat 
budowy w Wilnie pomnika pierwszemu 
prezydentowi Litwy Antanasowi Smeto-
nie. Odchodzący ze stanowiska włodarz 
stolicy Remigijus Šimašius projekt poparł, 
a magistrat nawet miejsce wytypował pod 
przyszły obelisk – skwer naprzeciwko Te-
atru Starego, a używając historycznego 
nazewnictwa, Teatru na Pohulance.

PL-LT
Jak nie ma prawdziwych bohaterów, to sławi się takie dwuznaczne postaci 
jak Smetona. Smutny to ale prawdziwy fakt, że Lietuva nie doczekała ludzi 
godnych, nie budzących kontrowersji, nie skompromitowanych.

czytelnik 
Obraz ogólny prezydentury tautininkasa-prezydenta nie był ani świetlany, 
ani dalekowzroczny, ani wypełniony wartościami demokratycznymi.
Było w jego prezydenturze wszystko na opak – autorytaryzm, prześladowanie 
politycznych oponentów, gnębienie aspiracji mniejszości narodowych, mylne 
wybory sojuszy politycznych na arenie międzynarodowej.
Słowem było to fatalne urzędowanie...

Janusz
Mam nadzieję, że pomnik ostatecznie nie powstanie. Temat raz powraca, 
raz niknie, oby tym razem zniknął na dobre.

Ryś 
Są niezbite dowody że Smetona współpracował z wywiadem sowieckim i 
gazeta narodowców była finansowana przez władze sowieckie.

wilnianka
Konserwatywnoliberalny tandem nie przestaje zaskakiwać swymi decyzjami 
na wszelkich szczeblach – z jednej strony zabiegają się o pomnik narodow-
cowi, który tajnie był finansowany przez reżim sowieckich komunistów, z 
drugiej – rezygnują z utworów rosyjskich kompozytorów w Narodowym 
Teatrze Opery i Baletu. Cyrk!

Krzysztof
Chęć stawiania pomników sowieckim kolaborantom to przejaw upadku 
litewskich pseudo-elit politycznych.

LT-PL 
Należy pamiętać, że smentonowska Lietuva była nie tylko popierana i finan-
sowana przez Rosję sowiecką, ale również sama finansowała terrorystyczne 
grupy w Polsce np. UPA.
Wspólnym mianownikiem dla współpracy z Rosją sowiecką, hitlerowskimi 
Niemcami czy UPA była psychotyczna antypolskość i nienawiść do wszyst-
kiego co polskie.
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Stronę przygotowała  Monika Urbanowicz

Nowinki psychologiczne
Skąd się bierze nienawiść?
Nienawiść towarzyszy ludziom od zarania i nic nie wskazuje na to, 

byśmy potrafili się od niej uwolnić. Historia zna okresy, gdy stawała się 
ona motorem wojen, ludobójstwa i zagład grup etnicznych, rasowych 
czy religijnych. Ale nienawiść jest też siłą niszczącą codzienne relacje 
między ludźmi. Skąd się bierze? Co stanowi jej źródło i siłę?

„W nienawiści jest strach” – napisał Johann Wolfgang Goethe. Skąd 
bierze się wspomniany strach? Gdy staje przed nami coś nieznanego, 
innego lub niezrozumiałego, powoduje bojaźń. Ponieważ nie istnieje w 
naszym systemie pojęć i wartości, zaczynamy pojmować to coś, jako 
osobiste zagrożenie. Następnym etapem może być już pojawienie się w 
nas wrogości. Warto jednak pamiętać, że nie da się osiągnąć szczęścia, 
gdy próbuje się budować je na złu. Oczywiście, ktoś mógłby powiedzieć, 
że intencją nienawistnika jest zmienić kogoś na swą modłę, a nie znisz-
czyć go. Tak jednak się nie dzieje, bowiem, nienawiść rodzi nienawiść, 
a że, jak lord Byron napisał, jest ona „obłędem serca”, nie ma co liczyć 
na skuteczną interwencję umysłu – najpewniej pozostaną po niej tylko 
zgliszcza. Uczucie wrogości jest mieczem, ale obosiecznym. Póki no-
simy je w sercu, będzie w nim cierniem. Jeśli przyjąć, że jeśli ktoś, kto 
nie kocha siebie, nie potrafi dać miłości innemu; to podobnie będzie z 
nienawiścią – łatwiej się zrodzi u tego, kto przepełniony jest niechęcią 
do samego siebie. Znakomity pisarz amerykański, James Baldwin, 
analizując omawiane uczucie, stwierdził, że „nienawiść, która potrafi 
zniszczyć tak wiele, nigdy nie pomija człowieka, który nienawidził i jest 
to prawo nieodwołalne”. Karmienie swego działania agresywną niechęcią 
do innych, nie może na dłuższą metę nie spowodować emocjonalnego i 
moralnego spustoszenia; nie może nie pozostawić uczucia zgorzknienia 
i zagrożenia. Przecież sądzimy po sobie i osoba nienawidząca myśli, że 
wszyscy żywią do niej podobne uczucia i często paranoicznie wietrzy 
wszędzie spisek.

Nienawiść bywa także dzieckiem bezsilności, zazdrości i zawiści. 
Gdy nie masz racjonalnego argumentu, którym mógłbyś podważyć 
czyjąś cnotę, wartość lub zasługę, a której ci brak i o której wiesz, że 
jej nie dostaniesz – uciekasz się do obmowy, równie potężnego jak 
i podłego narzędzia. Niestety, nikt nie ma immunitetu od nienawiści. 
Uważajmy na siebie, by wirus nienawiści nie dotknął i nas. Spróbujmy 
też podjąć próbę zrozumienia motywów człowieka, który okazuje nam 
swą nienawiść. Ktoś powiedział przecież, że odwaga polega nie tylko 
na tym, by czasem wstać i powiedzieć, co się myśli, ale też i na tym, 
by czasem usiąść i posłuchać, co inni mają do powiedzenia. Dlatego 
nie dajmy się wmanipulować w spiralę ich nienawiści. Chrońmy więc 
siebie – i módlmy za tych, którzy nas nienawidzą. [na podst. J. Wróbel, 
Psychologia]

Czytam, bo lubię
Mariusz Gadomski „Kryminalne Wilno”
W naszych głowach tkwi romantyczny obraz Wilna 

Mickiewicza i Miłosza. Tymczasem w cieniu Ostrej 
Bramy, na ulicach tętniących gwarem przekupek i od-
głosami przejeżdżających dorożek dokonano wstrzą-
sających zbrodni, o których po II wojnie światowej 
zapomniano… aż do teraz!

Zapomnijmy na chwilę o pisarzach i poetach. Mariusz Gadom-
ski zaprasza nas do przedwojennego miasta złodziei, zazdrośników 
i awanturników, gdzie za kilkanaście godzin pracy dziennie robotnik 
dostawał miesięcznie niecałe 20 rubli. Tu diabeł nie mówi „Dobranoc”, 
a „Rozgość się i zdejmij płaszcz!”. Po ciemnych ulicach krążą ludzie 
wileńskiej cosa nostry, uczniowie rzucają granatami w nauczycieli, to 
dopiero emocje! Kryminalne historie retro, opisujące najgłośniejsze 
przestępstwa przedwojennego Wilna, miasta złodziei, zazdrośników i 
awanturników – to historie warte odkrycia. 

Jak cię widzą
Co kraj, to… inny porządek potraw
Przystawka, zupa, danie główne, deser. Ta kolejność nie zawsze 

jednak jest oczywista. 
•	 We Włoszech pierwszym daniem jest makaron. Potem podaje się 

mięso i sałatki. 
•	 Francuzi sałatki jedzą przed główną potrawą, a po nim serwują sery. 
•	 Gruzini sery podają na początku przyjęcia jako przystawki. 
•	 Kolejność dań najbardziej może zdziwić w niektórych domach śląskich 

i poznańskich: kiedy przyjdziemy w odwiedziny, najpierw zostaniemy 
podjęci słodkościami, potem na stole pojawi się obiad.

Warto pamiętać: przyprawienie dania przed jego spróbowaniem jest 
jedną z największych gaf, jakie można popełnić przy stole. Świadczy 
to o braku zaufania do umiejętności szefa kuchni. Danie można lekko 
posolić czy popieprzyć, ale proszenie o specjalne przyprawy, których 
akurat nie ma na stole, może wprawić gospodarzy w zakłopotanie – w 
końcu nie każdy ma w domu sos worcester czy curry madras. Na spo-
tkaniu w gronie znajomych ta zasada nie musi być ściśle przestrzegana.

Wilno ma 700 lat!
Pomnik Adama Mickiewicza odsłonięto w kwietniu 1984 roku w zakątku gotyckim Wilna tuż obok kościołów 

św. Anny i św. Franciszka oraz wartko płynącej rzeki Wilenki. Rzeźbę zaprojektował litewski artysta Gediminas 
Jokubonis. Pomnik ukazuje młodego poetę w płaszczu pielgrzyma patrzącego na ukochane miasto oraz na 
zaułek Bernardyński, gdzie niegdyś mieszkał. Mickiewicz opiera się na przełamanej kolumnie – dwie części 
kolumny symbolizują życie Wielkiego Romantyka w Litwie i poza jej granicami oraz jego przynależność do dwóch 
kultur: litewskiej i polskiej. Granit, z którego wykonano rzeźbę, przywieziono z Wołynia. Pomnik Mickiewiczowi 
miał stanąć jeszcze przed wojną – pierwszy otwarty konkurs ogłoszono w roku 1925, lecz w wyniku wielu 
sporów komisja wkrótce ogłosiła kolejny konkurs, tym razem zamknięty. Wygrał wtedy projekt Henryka Kuny, 
jednak, z powodu II Wojny Światowej, jego wykonanie zostało zawieszone. Dopiero w 1996 roku obok rzeźby 
Mickiewicza ułożono granitowe płyty z niedokończonego pomnika dłuta Henryka Kuny (sześć z dwunastu 
zaprojektowanych) przedstawiające sceny z “Dziadów” A. Mickiewicza: „U Senatora”, „Widmo złego pana”, 
„Cela Konrada”, „Na cmentarzu”, „Spotkanie Konrada z ks. Piotrem” i „Droga na zesłanie”. Obecnie pomnik i 
płyty tworzą jedną kompozycję przestrzenną.
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łu powiedział Jarosław Sokołowski. 
Razem z zespołem wystąpiła laure-
atka międzynarodowych konkursów 
Ewa Rawłuszewicz, uczennica Gim-
nazjum im. Władysława Syrokomli 
w Wilnie oraz wokalista i skrzypek 
Mirosław Dmuchowski, były zespo-
lak „Wilenki”.

Przy wejściu do kościoła wo-
lontariusze w żółtych koszulkach 
zbierali ofiary na utrzymanie misji 
hospicjum. Po koncercie proboszcz 

Kalwarii Wileńskiej ksiądz Jerzy Wit-
kowski podziękował „Wilence” za 
piękny występ. – Serdecznie pragnę 
podziękować nie tylko za radość bo-
żonarodzeniową podczas waszego 
kolędowania, ale przede wszystkim 
dziękuję dla was, że swoimi talenta-
mi, darami i poświęceniem tworzycie 
dobro dla innego człowieka – mówił 
proboszcz. Podziękował też parafia-
nom „za hojność waszego serca, za 
to, że chcecie i pragniecie dzielić się 
z tymi, kto tego potrzebuje”.

Wyrazy podziękowania za wło-
żony trud w przygotowanie koncertu 
oraz za hojność serc skierowała do 
zespołu i parafian Aneta Gurniewicz, 
zastępca dyrektora Hospicjum im. 
bł. ks. Michała Sopoćki. Podkreśliła, 
że każdy złożony datek przyczyni się 
do niesienia profesjonalnej pomocy 
osobie chorej, która przebywa w ho-
spicjum. Odczytała też skierowany 
do zebranych list z podziękowaniami 
od siostry Michaeli Rak, założycielki 
i dyrektorki wileńskiego hospicjum.

rozmowie wzięli udział: dr hab. Mo-
nika Tomkiewicz (Biuro Badań Hi-
storycznych IPN), dr hab. Jarosław 
Wołkonowski prof. UwB (Wydział 
Prawa Uniwersytetu w Białymstoku) 
i Adam Hlebowicz (dyrektor Biura 
Edukacji Narodowej IPN), a popro-
wadziła ją Natalia Krzywicka (IPN w 
Białymstoku).

Na spotkaniu byli obecni m.in. 
konsul RP na Litwie Irmina Szma-
lec, dyrektor Domu Kultury Polskiej 
Artur Ludkowski, przedstawiciele 
władz samorządowych na czele z 
merem Zdzisławem Palewiczem, 
instytucji państwowych: Centrum 

Badań Ludobójstwa i Ruchu Oporu 
mieszkańców Litwy, Związku Pola-
ków na Litwie, przedstawiciele pla-
cówek oświatowych, stowarzyszeń, 
tłumacze, dziennikarze, historycy, 
archeolodzy oraz młodzież.

A już 25 stycznia w Wilnie 
odbędzie się kolejne spotkanie w 
ramach cyklu „Przystanek Historia 
IPN”. W klasztorze franciszkańskim 
w Wilnie (ul. Trocka 9) zostanie za-
prezentowana książka „Zostali na 
Wschodzie. Słownik inteligencji 
polskiej w ZSRS 1945–1991”, tom 
2. W spotkaniu weźmie udział Adam 
Hlebowicz – redaktor słownika, dy-
rektor Biura Edukacji Narodowej IPN 

oraz autorzy biogramów.
26 stycznia o 12.00 „Przysta-

nek Historia Litwa” po raz pierwszy 
odbędzie się w Solecznikach, w 
Centrum Kultury Samorządu Rejonu 
Solecznickiego. W czasie spotkania 
odbędzie się prezentacja serii wy-
dawniczej: „Zostali na Wschodzie. 
Słownik inteligencji polskiej w ZSRS 
1945–1991”, pod red. Adama Hle-
bowicza. W Solecznikach zaprezen-
towany zostanie również film doku-
mentalny poświęcony bohaterowi I. 
tomu „Słownika”, dr. Jerzemu Ordzie 
pt. „Jerzy Orda. Anarchista w duchu 
św. Augustyna”.

Na podst. IPN, inf. wł.

Wiara, nadzieja, miłość…

Rodzinnie i przyjacielsko

Dokończenie ze s. 1

Dokończenie ze s. 1

Kolędowanie w Ośrodku Kultury w Rukojniach

Piękna tradycja
Centrum Kultury w Rukojniach zaprosiło do wspólnego kolędo-

wania. Odbył się tu przepiękny świąteczny koncert. Jest to piękna 
tradycja, która jest tu pielęgnowana od siedmiu lat

Studio Teatralne „Kulfon”, pod kierownictwem Heleny Bakuło, zaprezen-
towało przedstawienie bożonarodzeniowe. W tym spektaklu wzięły udział 
dzieci oraz dorośli aktorzy. Na scenie widzom ukazały się przeróżne postacie: 
Anioł, Diabeł, Herod i Herodowa, Śmierć i wiele innych. Przedstawienie było 
niezwykle ciekawe. Poważne sceny przeplatały się z humorystycznymi. 
Wrażenie niezwykłości potęgowały podkłady wplecione kolędy śpiewane 
pod dźwięki skrzypiec, na których zagrała Katarzyna Żemojcin. Urocze wi-
dowisko tworzyły piękne stroje aktorów. Widzowie byli zachwyceni talentami 
aktorskimi dzieci i dorosłych.

Po przedstawieniu działające przy Centrum Kultury w Rukojniach ze-
społy wokalne „Echo” i „Wesołe nutki” zaśpiewały cudowne kolędy. Młoda 
solistka Karolina zaś wykonała pastorałkę „Mizerna, cicha” oraz „Mario, czy 
już wiesz”. Anielski śpiew tych zespołów oraz solistki wzruszył publiczność. 
Widzowie mogli odczuć, że artyści śpiewali od serca. Piękne dekoracje, 
migające światełka oraz latarenki przyniesione przez artystów, sprawiły, 
iż widzowie na chwilę poczuli magię świąt i przywrócili świąteczny nastrój.

Wypełniona po brzegi sala Centrum Kultury w Rukojniach, jak co roku, 
wspólnie śpiewała kolędy i dzieliła się świątecznym nastrojem. Tego dnia 
panowała tu rodzinna atmosfera.

Na imprezę do Rukojń przybyła wicedyrektorka Wielofunkcyjnego Ośrod-
ka Kultury w Rudominie Karolina Petrusiewicz.

Organizatorem koncertu kolędniczego było Centrum Kultury w Rukoj-
niach, którego administratorką jest Wanda Masłowska. Organizatorzy pragną 
podziękować wszystkim, którzy postanowili spędzić niedzielne popołudnie 
razem oraz artystom, ich rodzicom, a także wszystkim, którzy w jakiś sposób 
przyczynili się do organizacji i realizacji świątecznej imprezy.

Andrzej Aszkiełowicz
Fot. Alina Zarzecka

Święta Bożego Narodzenia 
to czas świętowania przyjścia 
na świat Jezusa Chrystusa. W 
tym radosnym świętowaniu 
nieustannie pomaga niesienie 
dobrej nowiny za pomocą śpie-
wu. W wielu miejscach tradycją 
jest wspólne kolędowanie, nie 
tylko w domach, ale i poza nimi.

W Centrum Kultury w Wojda-
tach odbyło się spotkanie z kolędą 
„Dzielmy się radością”. Stało się to 
już piękną tradycją. Po raz pierwszy 
impreza ta została zorganizowana w 
2010 roku. Po trzyletniej przerwie w 
tym roku znów odbyła się.

Na każde spotkanie organizato-
rzy zapraszali różnych wykonawców 
oraz zespoły z Wilna, rejonu wileń-
skiego i nawet z dalszych zakąt-
ków Litwy. Program świątecznego 
koncertu za każdym razem bywał 
niezwykle bogaty i ciekawy.

W tegorocznej imprezie uczest-
niczyło wiele zespołów. Zespół 

wokalny „Vaivorykštė” z Pogir (kier. 
Sergej Widenka) swoją śpiewaną 
modlitwą prosił o pokój na świecie. 
Zespół „Kolurija” z Rudomina (kier. 
Janina Pamarnackienė) z uroczą 
pianistką Jurgitą Umaraitė wyko-
nał współczesne pieśni o tematyce 
bożonarodzeniowej. Zespół uwiel-
bienia z parafii pw. Nawrócenia 
Św. Piotra Apostoła w Wojdatach 
„Ama Deus”, pod kierownictwem 
Julii Griliauskienė, przy akompania-
mencie gitary Wiktora Astramowicza 
zaśpiewał przepiękne radosne litew-
skie i polskie kolędy. Chór mieszany 
„Pagirių dainoriai” z Pogir (kier. Jani-
na Pamarnackienė) wykonał kolędy 
w aranżacji chóralnej. Uczestnicy 
spotkania mogli więc podziwiać 
piękne czterogłosowe brzmienie 
utworów. Występ zespołu kankli z 
Centrum Usług Socjalnych Wspól-
noty Wilczej Łapy „Kamanės” (kier. 
Rasa Mockūnienė) oraz solistów 
Jolanty Žibienė, Lorety Taluntytė, 

Dmitrija Nesmeeva otrzymał gorące 
brawa publiczności. Pomimo kolęd 
tradycyjnych tego dnia zabrzmiała 
również pieśń z repertuaru słyn-
nego zespołu „ABBA”. Do znanej 
powszechnie melodii nowy tekst 
napisała solistka Jolanta Žibienė. 
Gospodarzem zaś spotkania był 
zespół wokalny „Ballada”, pod kie-
rownictwem Teresy Kołtan. Na trzy 
głosy zespół ten zaśpiewał piękne 
tradycyjne polskie kolędy. 

Po części koncertowej przy-
szedł czas na spotkanie integra-
cyjne zespołów przy kawie. Jesz-
cze długo rozbrzmiewały cudowne 
kolędy, toczyły się miłe rozmowy, 
wspomnienia, było wiele dobrych 
słów i szczerych życzeń. Panowa-
ła prawdziwie ciepła rodzinna at-
mosfera. Organizatorem spotkania 
z kolędą było Centrum Kultury w 
Wojdatach.

Andrzej Aszkiełowicz
Fot. Daniel Babiński

Spotkanie z kolędą w Wojdatach 

„Dzielmy się radością”
Otwarte zajęcie 
dla dziadków

Babcia i dziadek to słowa, które każdemu dziecku kojarzą się 
z ciepłem, miłością. Dziadkowie zawsze mają czas dla swych 
wnuków. Umieją pocieszyć, są cierpliwi, zawsze rozumieją, ale 
przede wszystkim bezgranicznie kochają wnuków, są dla nich 
radością życia.

W związku ze świętem Dnia Babci i Dziadka w polskiej grupie ,,Kotki” 
przedszkola w Starych Trokach odbyło się otwarte zajęcie dla dziadków. 
Celem takiego świątecznego spotkania było integracja rodziny dziecka z 
przedszkolem oraz aktywny udział dziadków w grach i zabawach wraz 
ze swymi wnukami. Na początku dzieciaki powitanką przywitały przyby-
łych gości. Póżniej dziadkowie zostali zaproszeni do wspólnych zabaw. 
Dziadkowie mieli okazję zaprezentować siebie w układaniu bałwanków z 
figur geometrycznych. Dalej wychowankowie w pracy twórczej upiększali 
szaliczki dla dziadków.

Po zajęciu dzieciaki wraz z zaproszonymi gośćmi udali się do sali przed-
szkolnej. Wychowankowie chętnie przedstawili krótki program artystyczny 
pod kierownictwem Lilii Kieras. Dziadkowie także mieli okazję pograć na 
muzycznych instrumentach. Na zakończenie wnukowie zaśpiewały ,,Sto 
lat” oraz wręczyły kalendarze i medale. Po części artystycznej wnukowie 
wraz z dziadkami udali się na słodki poczęstunek. Zajęcia otwarte to jedna z 
form umożliwiająca dziadkom obserwację zachowania swojego wnusia lub 
wnuczki na tle grupy, poznania metod pracy oraz sposobność zacieśnienia 
więzów rodzinnych i czerpania radości ze wspólnego spędzonego czasu. 
To było naprawdę wyjątkowe spotkanie pełne radości, miłości i uśmiechu.

Z tej okazji wszystkim Babciom i Dziadkom życzymy wszystkiego naj-
lepszego nie tylko w dniu Waszego święta. Niech każdego dnia otacza 
Was serdeczność i dobroć najbliższych, a życiowa satysfakcja i szczęście 
stale Wam towarzyszą.

Ola Okuniewicz
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 Z okazji urodzin radnej Samorządu Rejonu Wileńskie-
go Irenie Karpawicziene składamy najserdeczniejsze 
życzenia: zdrowia, sukcesów w życiu zawodowym, pogody 
ducha, ogromu życzliwości od najbliższych, szczęścia ro-
dzinnego oraz opieki Bożej na co dzień.

W imieniu Rady Samorządu Rejonu Wileńskiego
składa mer Maria Rekść

 Z okazji pięknych Jubileuszy Ewie Szwajkiewicz 
oraz Mirosławie MilienĖ składamy najserdeczniejsze ży-
czenia samych wyjątkowych oraz pięknych chwil. Pragniemy, 
aby każdy dzień rozpoczynał się i kończył uśmiechem. Nigdy 
nie zapominajcie, że są na świecie ludzie dla których jesteście 
całym światem. Bądźcie zdrowi i zadowoleni. Nie zważajcie 
na niepowodzenia i idźcie przed siebie z podniesioną głową.. 

Starostwo Rukojnie

 Z okazji pięknych Jubileuszy Kazimierzowi Gaj-
dukiewiczowi oraz Wandzie Drutel składamy naj-
serdeczniejsze życzenia: aby marzenia które skrywacie 
na dnie serca, doczekały się spełnienia. Korzystając z 
okazji  przesyłamy również garść nadziei i wiary, aby dały 
one siłę do pokonywania trudności jakie pojawiają się w 
codziennym życiu. 

Starostwo Rukojnie

 Z okazji Dnia Urodzin Dariuszowi Bużyńskiemu 
serdeczne życzenia, aby nie opuszczała pomyślność i speł-
niły się najskrytsze marzenia oraz niegasnącej radości z 
życia i optymizmu każdego dnia.

składa koło AWPL-ZChR oraz Wspólnota 
w Mickunach

 Z okazji pięknych Jubileuszy Bronisławie Woje-
wÓdzkiej oraz Henrykowi Kaczkowskiemu skła-
damy najserdeczniejsze życzenia: w tak pięknym dniu 
wszystkiego, co najpiękniejsze i najlepsze, radosnych i 
pogodnych dni, pełnych szczęścia i miłości. Aby każdy 
nadchodzący dzień był tym najwspanialszym dniem w życiu 
i zawsze otaczali kochający ludzie.

Starostwo Rukojnie

 W dniu urodzin Andrrzejowi Rynkiewiczowi ży-
czymy dobrego zdrowia, szczęścia, spełnienia marzeń i 
realizacji życiowych planów.

Koło AWPL-ZChR w Ławaryszkach

 Szanownej Jelenie KučinskienĖ z okazji pięknego 
Jubileuszu życzymy zdrowia, pomyślności, słonecznych dni 
w gronie bliskich i kochanych. Niech Pan Bóg błogosławi 
i obdarza swoją łaską.

Wszystkiego, co najlepsze życzy koło ZPL 
w Bezdanach

 Z okazji Jubileuszu Halinie Zapolskiej życzymy 
przychylności losu, sprzyjających gwiazd, radości z naj-
mniejszych przyjemności, jak najwięcej wytrwałości w wie-
rze, pogody ducha, a także zdrowia i światła tak jasnego, 
aby żadna siła nie przyćmiła jego blasku. Niech Bóg Jedyny 
prowadzi Cię każdego dnia. 

Koło ZPL w Rzeszy
 

 Z okazji Dnia Urodzin członkowi zespołu ,,Mickunianka” 
Edwardowi Tomaszewiczowi składamy najserdecz-
niejsze życzenia. Niech kolejne lata działalności zespołu 
przyniosą wiele radości i satysfakcji, dobrego zdrowia, 
szczęścia, niewyczerpanych pokładów wiary, wielu łask 
Bożych na dalsze lata.

Pracownicy gminy Mickuny, koło AWPL-ZChR 
oraz Wspólnota w Mickunach

 Z okazji Dnia Urodzin Henrykowi Suboczowi 
najlepsze życzenia: realizacji planów, nowych marzeń i 
kolejnych natchnień, wielu chwil radości, aby każdy dzień 
był niezapomnianą przygodą i powodem do zadowolenia, 
wszelkiego błogosławieństwa Bożego

składa Wspólnota w Mickunach

 Z okazji pięknego jubileuszu  Rozalii Karaźniewicz:
by się spełniły urodzinowe życzenia,
by się ziściły marzenia,
by uśmiech często gościł na twarzy,
wszystko co chciałabyś by się zdarzyło,
wszystko czego pragniesz by Twoim było. 
Życzymy także zdrowia, szczęścia, pomyślności i wszel-

kich łask Bożych.
Starostwo, koła ZPL i AWPL- ZChR w Rudominie

 Z okazji pięknego Jubileuszu Annie Ruskich, członki-
ni wspólnoty parafialnej Ruchu Miłosierdzia Bożego składa-
my serdeczne życzenia zdrowia, radości, pokoju i wszelkiej 
pomyślności, ludzkiej życzliwości, obfitych łask Jezusa 
Miłosiernego i opieki Najświętszej Maryi Panny.

Czciciele Miłosierdzia Bożego parafii mickuńskiej

Z całego serca

... „Pan Bóg zabiera człowieka wtedy, kiedy widzi, że zasłużył sobie na niebo”. (Jan Grzegorczyk)

Podzielamy ból i składamy wyrazy szczerego współczucia Krystynie KiškytĖ-
Gajdukiewicz z powodu śmierci ukochanego Taty.           

Zespół „Jezioranka” z Pikieliszek

We wtorek, 17 stycznia, Centrum Kultury w Kowalczukach 
zaprosiło wszystkich dzieci spragnionych przygód i niesłycha-
nych zdarzeń na spotkanie z bajką. Została tu wystawiona bajka 
,,Dziadek do orzechów” autorstwa niemieckiego poety i pisarza 
epoki romantyzmu E. T. A. Hoffmanna. 

W świat bajek wprowadzało studio teatralno-muzyczne ,,Guzik”, które 
działa przy Ośrodku Kultury pod kierownictwem Walentyny Fedorowicz. 
Przygotowany przez studio spektakl opowiedział o przygodach małej Klary 
w świecie, w którym zabawki ożywają, a księciem ich królestwa zostaje 
tytułowy dziadek do orzechów. Przedstawienie zabrało małych widzów 
daleko stąd i pokazało zupełnie inny świat… W tej magicznej krainie czas 
płynął wspaniale, było tam wiele tajemnic, mieszkały tam również niespo-
tykani bohaterowie. 

Na przedstawienie licznie przybyły dzieciaki z klas początkowych Szkoły 
Podstawowej w Szumsku, Gimnazjum „Aušros” w Kowalczukach, Gim-
nazjum im. Stanisława Moniuszki w Kowalczukach oraz wychowankowie 
przedszkola w Kowalczukach.

Przedstawienie przyniosło dzieciom ogromną radość i pozostawiło 
cudowne wspomnienia. Szczególnie dzieci były szczęśliwe, gdy dowiedziały 
się o tym, że św. Mikołaj pod choinką zostawił dla nich kosz z cukierkami. 
Każde dziecko otrzymało więc słodki prezencik. Chętni mogli również 
zrobić zdjęcie pamiątkowe z bajecznymi bohaterami, w których wcielili się 
młodociani aktorzy studia teatralno-muzycznego ,,Guzik”.

Organizatorem imprezy dla dzieci było Centrum Kultury w Kowalczukach, 
którego administratorem jest Wilia Nowicka.

Andrzej Aszkiełowicz
Fot. organizatorzy

Spotkanie z bajką w Kowalczukach

W innym świecie…

 Wyrazy głębokiego współczucia Rodzinie i Bliskim z powodu śmierci Czesława 
Ingielewicza.                                                                              

  Koło ZPL i mieszkańcy Skirlan

Posłów                 PartiI                 Krajów

Europejscy 
Konserwatyści 
i Reformatorzy 
to grupa powstała 
w 2009 roku, 
w której skład 
wchodzi  63 
eurodeputowanych 
z 15 krajów UE

Frakcja EKR w Parlamencie Europejskim 
opowiada się:

l za Europą Ojczyzn
l za tradycyjną rodziną
l za wartościami chrześcijańskimi

l za niższymi podatkami
l za równymi dopłatami dla rolników
l za zmniejszeniem bezrobocia wśród 
    młodzieży

Europa potrzebuje zmiany, nadszedł czas, 
aby poprowadzić UE w nowym, 
lepszym kierunku. Unia musi służyć 
ludziom, a nie biurokratom.

Członkiem zarządu Grupy EKR 
w Parlamencie Europejskim jest 
europoseł Waldemar Tomaszewski, 
prezes AWPL-ZChR.

(Zam. 13345)     
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– Nie znoszę słowa porażka. Radość z gry jest ważna – mówił 
Portugalczyk podczas pierwszej konferencji w roli selekcjonera 
reprezentacji. Polskich asystentów jeszcze nie wybrał. W lutym 
przeprowadzi się do Warszawy.

– Wybór był bardzo trudny. Zależało nam na tym, by trener miał do-
świadczenie w prowadzeniu reprezentacji i sukcesy w pracy z grupą. Będzie 
pomagał nam w udoskonalaniu programu szkolenia młodzieży, jeździł na 
mecze, rozmawiał z trenerami. Wierzę, że wniesie dużo dobrego do całej 
naszej piłki – opowiadał prezes PZPN Cezary Kulesza. Potem wręczył no-
wemu selekcjonerowi koszulkę reprezentacji z jego imieniem i nazwiskiem.

– Dzień dobry – przywitał się po polsku Santos i przeprosił, że będzie 
mówił po portugalsku. Z piłkarzami będzie się komunikował po angielsku. 
Zna już kilka polskich słów, ma nadzieję, że uda mu się nauczyć dużo więcej. 
– Od dzisiaj jestem Polakiem, jednym z was. Będziemy ciężko pracować, 
by dać wam wiele radości. Wierzę, że wspólnie osiągniemy cel – podkreślił 
i dodał, że będzie otwarty na współpracę z mediami. – Przeprowadzam 
się z rodziną do Warszawy. Mam jeszcze trochę spraw do załatwienia, ale 
od lutego będę już w Polsce. Chcę poznać ludzi i wasz sposób myślenia. 
Proszę się przyzwyczaić do tego, że będziecie mnie tu często widzieć.  To 
miła odmiana po Paulo Sousie, który na meczach Ekstraklasy pojawiał się 
rzadko.  Santos nie chciał komentować pracy swoich poprzedników. Woli 
rozmawiać o przyszłości. Nie ukrywa, że nie zna dobrze naszej ligi – poza 
drużynami, które występują w europejskich pucharach. Obiecał, że będzie 
starał się zobaczyć jak najwięcej meczów, także w telewizji. 

Twierdzi, że reprezentacja Polski spełnia wszystkie warunki, by rywa-
lizować jak równy z każdym zespołem na świecie. – Moja wizja i filozofia? 
To dwa słowa: my i zwycięstwo. Musimy podchodzić do przeciwników z 
szacunkiem, ale bez strachu. Futbol to prosta gra. Najważniejsze to strzelać 
gole i ich nie tracić. Musimy być solidni w defensywie. Jeśli nie postawimy 
dobrych fundamentów, to budynek się zawali – wykładał swoją filozofię 
Santos i dodał, że nie rozumie opinii, że jest przywiązany do defensywy. 
– W Portugalii zdobyliśmy chyba ponad 230 bramek. Bez równowagi w 

ataku i obronie nikt nie wygrywa. Jeśli zwyciężanie jest pragmatyczne, to 
tak – jestem pragmatyczny – mówił. 

Santos oglądał występy Polaków na mundialu w Katarze. Nie chciał się 
odnosić do stylu gry. Chce na spokojnie przeanalizować mecze i wyciągnąć 
wnioski. – Nie lubię mówić o systemach i ustawieniach. To tylko liczby. Gra 
musi być dynamiczna. Będziemy próbować grać w ten sposób. Nie przy-
jechałem tu, by przegrywać. Nie lubię słowa porażka i go nie akceptuję. 
Chcę zostawić coś po sobie. Nie zaglądam zawodnikom w dowody. Liczy 
się talent i umiejętności. Wprowadziłem do prowadzonych przez siebie 
reprezentacji wielu młodych zawodników – przypomniał. 

Wiele razy mierzył się z Polską. Zaznacza, że wszystkie te mecze były 
trudne. Najbardziej chyba ćwierćfinał Euro 2016, wygrany przez Portugalię 
po karnych. – Ale pamiętam też mecz otwarcia Euro 2012, gdy trenowałem 
Grecję i niestrzelony karny – wspomina. 

Portugalczyk Fernando Santos nowym selekcjonerem reprezentacji Polski

Od dzisiaj jestem Polakiem 

W Wiłkomierzu odbył się finałowy turniej halowych mistrzostw 
Litwy w piłce nożnej wśród dziewczynek (U-11), czyli zawodni-
czek urodzonych 2012 roku urodzenia i młodszych. Prawo gry w 
nim wywalczyły dziewczynki z Niemenczyna, które wywalczyły 
5. miejsce.

Jak poinformował Antoni Szostko, trener młodocianych piłkarek z mia-
sta nad Wilią, przedtem odbyły się zawody eliminacyjne, w których jego 
podopieczne spisały się dobrze – wygrały dwa spotkania i jedno przegrały. 
Dwa zwycięstwa wystarczyły, by wywalczyć awans do grona finalistów, co 
już było sukcesem.

W turnieju finałowym, który odbył się w niedzielę, 22 stycznia, w Wił-
komierzu młodociane piłkarki z Niemenczyna musiały zmierzyć się z eki-
pami reprezentującymi wielkie miasta – Kłajpedę i Szawle. W pojedynku z 
przedstawicielkami portowego miasta walczyły dzielnie, ale musiały uznać 
wyższość przeciwniczek, które pokonały ich z wynikiem 3:1. Nie sprostały 
też rywalkom z Szawel. Po wyrównanym meczu uległy im z wynikiem 0:2. 

Po tych porażkach piłkarkom z Niemenczyna pozostała walka o miejsca 
5-6. Rywalkami naszych zawodniczek była ekipa Centrum Sportowego z 
Wiłkomierza. To spotkanie przebiegało pod dyktando niemenczynianek, 
które od początku pojedynku narzuciły swój styl gry i przejęły inicjatywę, a 
swą przewagę piłkarki z rejonu wileńskiego dokumentowały zdobywaniem 
kolejnych bramek. Niemenczynianki wygrały ten mecz „na sucho”, strzelając 
przeciwniczkom aż 10 goli! 

Po zakończeniu turnieju organizatorzy wręczyli upominki dla najlepszej 
napastniczki i bramkarki z każdej drużyny. Najlepszą zawodniczką niemen-
czyńskiej drużyny została Oliwia Szumska, która w sześciu meczach strzeliła 

19 bramek. Najlepszą zaś bramkarką została Angelina Dudaitė.
Jak zaznaczył Szostko, halowe mistrzostwa Litwy w piłce nożnej wśród 

dziewczynek były jednym z etapów przygotowań do otwartych mistrzostw 
Litwy, które wystartują wiosną tego roku. Były też swoistym sprawdzianem 
możliwości i testem formy dla drużyn, które zamierzają wziąć udział w 
piłkarskich mistrzostwach kraju.

Zygmunt Żdanowicz
Fot. MFK Niemenczyn

Halowe mistrzostwa Litwy w piłce nożnej wśród dziewczynek

Doskonały sprawdzian 

Srebrne strzały 
Polaków

Sandra Bernal i Tomasz 
Pasierbski zajęli w marokań-
skim Rabacie drugie miejsce w 
konkurencji par mieszanych w 
trapie zawodów strzeleckiego 
Pucharu Świata. W finale Bernal 
i Pasierbski przegrali po zaciętym 
meczu z Amerykanami Rachelą 
Leighanne Tozier oraz Derrickiem 
Scottem Meinem po barażu, w 
którym lepsi okazali się rywale 
biało-czerwonych wygrywając 
2:1. Wcześniej padł remis 5:5.

Kolejny 
rekord Haalanda

Najlepszy strzelec w tym se-
zonie Premier League Norweg 
Erling Haaland zdobył trzy bramki 
dla Manchesteru City w wygra-
nym 3:0 meczu z Wolverhamp-
ton Wanderers w 21. kolejce. To 
jego czwarty hat-trick w angiel-
skiej ekstraklasie. Potrzebował 
do tego zaledwie 19 spotkań, co 
jest rekordem.

Brąz hokeistów
Polscy hokeiści na trawie 

wywalczyli brązowy medal halo-
wych młodzieżowych mistrzostw 
Europy (U21), które zakończyły 
się w czeskim Nymburku. W 
meczu o trzecią lokatę pokonali 
reprezentację gospodarzy 5:2. W 
finale Austria wygrała ze Szwaj-
carią 10:2.

Rekordy 
siedemnastolatki

17-letnia Rugilė Miklyčiūtė 
pobiła trzy halowe rekordy Litwy 
w skokach o tyczce. Młodocia-
na lekkoatletka na otwartych 
halowych mistrzostwach Litwy, 
które odbywały się w Kownie, 
pokonała wysokość czterech 
metrów, co jest nowym rekor-
dem wśród 19-latków, 18-lat-
ków i 17-latków. Poprzedni 
rekord – 3 m 90 cm – należał 
do Edity Grigelionytė.

Krok do awansu
Tenisistki stołowe KTS Enea 

Siarkopol pokonały na wyjeździe 
serbski zespół TTC Novi Sad 3:0 
w pierwszym meczu ćwierćfinało-
wym Ligi Mistrzyń. Zawodniczki z 
Tarnobrzega nie straciły żadnego 
seta. Polski zespół broni trofeum. 
Enea Siarkopol, 30-krotny mistrz 
kraju, w ubiegłym roku po raz dru-
gi triumfowała w LM. Poprzed-
nio ten tytuł zdobyła w sezonie 
2018/19. 

 Młodociane piłkarki z Niemenczyna wypadły na miarę swych możliwości 
i zajęły wysokie 5. miejsce

 68-letni Portugalczyk (w środku) został oficjalnie zaprezentowany na 
konferencji prasowej zorganizowanej na PGE Narodowym w Warszawie

Fantastyczna gra Magdy Linette w Australian Open

Polka w półfinale!
Magda Linette po wygranej z czeską tenisistką Karoliną Pliskovą 

6:3, 7:5 awansowała do najlepszej czwórki turnieju Australian Open 
w Melbourne. To jej pierwszy w karierze wielkoszlemowy półfinał. 
Kolejką rywalkę Polki będzie Białorusinka Aryną Sabalenką (nr 5).

30-letnia poznanianka jest trzecią Polką, która powalczy o finał Australian 
Open. Przed rokiem ta sztuka nie udała się Idze Świątek, a w latach 2014 
i 2016 na półfinale zatrzymała się Agnieszka Radwańska. Linette, która w 
29 poprzednich startach w Wielkim Szlemie nigdy nie przebrnęła 3. rundy, 
przystąpiła do zmagań na kortach Melbourne Park jako 45. zawodniczka 
listy światowej. Po awansie do półfinału – dzięki 780 punktom rankingo-
wym – w „wirtualnym” notowaniu przesunęła się na 22. pozycję. Wcześniej 
najwyżej była na 33. miejscu. W Melbourne zapracowała już na premię 

w wysokości 621 tys. dolarów 
amerykańskich.

Pliskova, była liderka kla-
syfikacji tenisistek i dwukrotna 
finalistka zmagań wielkoszlemo-
wych, w tym roku w Australian 
Open była rozstawiona z nume-
rem 30. Obie tenisistki zaser-
wowały po trzy asy, Czeszka 
popełniła siedem podwójnych 
błędów przy tylko jednym Polki, 

obie miały niemal identyczną skuteczność pierwszego podania, obie odnoto-
wały po 18 uderzeń wygrywających, ale Pliskova miała 36 niewymuszonych 
błędów wobec 16 Linette. – Spełniły się moje marzenia. Jestem bardzo 
szczęśliwa, ale nie chcę dać się ponieść emocjom, bo turniej się jeszcze 
nie skończył – powiedziała na korcie Polka. 


